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TAS VAR JŪS INTERESĒT 

"Atveriet ausis 
mūzikai!" 

Jūsu uzmanībai Gata Dilāna intervija ar 
Dr. Gudmunduru Emilsonu, kurš nedēļu viesojās 
Rīgā, lai turpinātu sarunu par Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu starptautiskā mūzikas institūta izveidi. 

JŪSU ZINĀŠANAI 

IMedicīnas fakultāte 
atkal mājās 

G.D. Visupirms, esiet sveicināti Rīgā! 
G.E. Paldies! 
G.D. Kā pirmo jautājumu es gribētu jums lūgt maz

liet pastāstīt par sevi un kā jūs nokļuvāt Rīgā? 
G.E. Esmu islandietis, dzimis 1951. gadā, Reikja-

vikā, ja tas jums ko izsaka (smejas). Savu sākotnējo 
muzikālo izglītību saņēmu Islandē un 20 gadu vecu
mā devos uz Savienotajām Valstīm, lai turpinātu sa
vas mūzikas studijas. Tur es saņēmu bakalaura un 
maģistra grādus mūzikā Ročesteras universitātes īst-
mana mūzikas skolā, kas nešaubīgi ir viena no vis
slavenākajām mūzikas skolāmAmerikā. Pēc tam stu
dēju doktorantūrā Indiānas universitātē Blūmingto-
nā, kas ir tikpat slavena un ir lielākā mūzikas izglītī
bas iestāde pasaulē, kurā ir 2000 studentu, 5 simfo
niskie orķestri, lieliski pasniedzēji utt. Man bija liels 
gods tur būt kā doktorantūras studentam. 

G.D. Atvainojiet, pēc tik ilga Amerikā pavadītā lai
ka, vai jums nebija sajūta, ka ir labāk palikt tur, nekā 
atgriezties savā dzimtenē? Vai varbūt jūs tur uzturējā
ties kādu laiku pēc studijām? 

G.E. Tas ir ļoti labs jautājums. Tas ir bravo jautā
jums (smejas)! Nē, man, protams, nebija nekas pretī 
tur palikt. Piemēram, es izvēlējos rakstīt savu doktora 
disertāciju par poļu komponistu, nevis amerikāņu. Un 
es izvēlējos poļu komponistu, jo es gribēju paplašināt 
savu redzesloku attiecībā pret poļu kultūru un šī paša 
iemesla dēļ, kad esmu nobeidzis savu izglītību, es ne
gribēju palikt ilgākAmerikā, bet atklāt sev citas lietas 
un vietas, citas kultūras. Es tomēr devos mājās uz Is
landi, un Islande ir mana mājvieta, taču visus šos ga
dus, kopš es devos prom no Amerikas 1983. gada, es
mu daudz ceļojis kā viesdiriģents. 7.1pp.^ 

Liela diena Latvijas Universitātē bija 4. septembris, 
kad Lielajā aulā notika Medicīnas fakultātes atjauno
šanas svinīgā sēde. 

Pulkstenis rādīja piekto vakara stundu, svinīgā pasā
kuma viesi savas vietas bija ieņēmuši un tad nāca LU 
rektors profesors Juris Zaķis, Medicīnas fakultātes de
kāns Uldis Vikmanis, profesori un mācībspēki. 

Vispirms skanēja Latvijas himna "Dievs, svētī Lat
viju!" - lepni un svinīgi, kā apliecinājums svarīgajam 
notikumam. 

Pirmais savu uzrunu šajā vakarā teica LU rektors pro
fesors Juris Zaķis. Viņš atzīmēja, ka, jau dibinot Lat
vijas Universitāti, gaišākie prāti saprata, ka maza 
valsts var tikai tad nodrošināt kvalitatīvu augstāko 
izglītību, ja nepieļauj tās ieguves sadrumstalotību pa 
sīkām, savstarpēji vāji kontaktējošām vai vispār ne-
kontaktējošām vienībām. Tas deva iespēju Latvijas 
augstskolai visai īsā laika sprīdī pacelties līdz tā lai
ka Eiropas augstākajām virsotnēm, ar to apliecinot 
Latviju kā attīstītu, patstāvīgu valsti. 

Tālāk rektors runāja par okupācijas laiku, kad ari 
Latvijas augstskola tika sašķelta. 

Kā galveno savā runā rektors profesors Juris 
Zaķis uzsvēra domu, ka šodien pilnībā notiek oku
pācijas seku likvidēšana: 

"Un nu loks ir noslēdzies - LU savu darbu atjauno 
1919. gadā dibinātā, bet ar Staļina 1950. gadā parak
stīto dekrētu slēgtā Medicīnas fakultāte. Tā savu dar
bību sāk ar 13 jauniem profesoriem, smagu konkur
su izturējušiem studentiem un mums izmantošanai 
nodot apsolīto un daļēji jau reāli nodoto klīnisko bā
zi. LR Saeima ir jau atbalstījusi valsts budžeta finan
sējuma piešķiršanu. Reāli sācis funkcionēt arī LU Me
dicīnas fakultātes atjaunotnes fonds. 

Vislielākais ieguvums jaunās fakultātes studentiem, 
neapšaubāmi, būs iespēja izmantot LU spēcīgo stu
diju bāzi ķīmijā, fizikā, bioloģijā, psiholoģijā, ties
lietās, ekonomikā, filozofijā, socioloģijā, vēsturē, fi
loloģijā, pedagoģijā un daudz citās mūsdienu veselī
bas aprūpes darbiniekiem un šī darba organizatoriem 
tik ļoti vajadzīgās zināšanu sfēras. Jau gadsimtiem 
ilgi veidotais klasiskās universitātes tips ir kā auto
mobilis ar četriem riteņiem, kurus tradicionāli dēvē 
par filozofiju, teoloģiju, jurisprudenci un medicīnu. 
Piemontēsim pēdējo trūkstošo riteni cieši un droši un 
vis i kopā kā viens vesels dosimies uz priekšu Eiropā 
un visā pasaulē! Likvidēsim beidzot to, ko mums man
tojumā atstājis pēdējais pasaules karš ar tam sekojo
šo Latvijas okupāciju! Tā būs laba dāvana mūsu val
stij tās jubilejā!" 2.1pp.^ 

No Jaunā Studenta svētkiem uz 
LU dzimšanas dienu 
skat, atvērumu 

Mēs un politika - 3. oktobrī 
7. saeimas vēlēšanas 
6. Ipp. 

Iepazīsimies ar LU Juridiskās 
daļas darbību 
3. Ipp. 

tik Kinoforums ".Arsenāli 
tiešām klāt! 
7.lpp. 

LU 79. dzimšanas dienas 
programma 

28. septembri pīkst. 14. 1 5 

Senāta svinīgā sēde 
Lielajā aulā 

1. Rektora J. Zaķa jubilejas uzruna. 
2. Prezidenta G. Ulmaņa jubilejas uzruna. 
3. LU Goda biedra un LU Goda doktora 

diplomu pasniegšana. 

LU Goda biedrs G. Ulmanis 
LU Goda doktors A. Auliciems 
LU Goda doktors E. Grīslis 
LU Goda biedrs A. Lembergs 
LU Goda doktors T. Miljans 
LU Goda doktors J. Penikis 
LU Goda biedrs M. R. Slokenbergs 

4. Studentu zinātnisko darbu konkursu 
uzvarētāju sveikšana. 
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Medicīnas fakultāte atkal majas 

Mīlestības vārdā bija atnācis ari Latvijas ievērojamākais 
seksopatologs un psihoterapeits Jānis Zālītis 

«l.lpp. 
Savā uzruna klātesošajiem fa

kultātes dekāns profesors Uldis 
Vikmanis, atzīmējot šī mirkļa 
nozīmīgumu, kad atjaunotā Me
dicīnas fakultāte uzsāk darbu, 
pakavējās vēsturē: 

"Latvijas augstskolas oficiāla at
klāšana ar Medicīnas fakultāti tās 
sastāvā, notika 1919. gada 28. sep
tembri, bet mēnesi iepriekš, 1919. 
gada 28. augustā, Latvijas Repub
likas pirmais izglītības ministrs un 
mūsu profesijas pārstāvis ārsts Kār
lis Kasparsons bija sasaucis pirmo 
Medicīnas fakultātes organizācijas 
subkomisijas sēdi sešu iniciatoru 
sastāvā, kuras vadību sākotnēji uz
ņēmās Gustavs Reinhards, bet par 
fakultātes pirmo pagaidu dekānu 
1919. gada 15. septembri tika ievē
lēts profesors Eduards Zariņš. Pir
majā mācību gadā uzņēma 207 
studentus. Tas bija sākums. 

Divu gadu desmitu laikā tapa 
pilnvērtīga nacionāla medicīnas 
augstskola, kas gāja līdztekus ar 
medicīnas pamatspecialitāšu dife
renciāciju gan kā zinātniskās dis
ciplīnas, gan arī kā augstskolas 
mācībpriekšmeti pirmoreiz Latvi
jā. Pirmie 20 gadi ietvēra fakultā
tes veidošanos, stabilizāciju, attīs
tību un noslēdzās ar paaudžu pir
mo nomaiņu. Šai laikā fakultāti va
dīja dekāni - mūsu izcilie vecās 
paaudzes profesori - bioķīmiķis un 
fiziologs Roberts Krimbergs, in-
ternists un filozofs Mārtiņš Zīle, 
psihiatrs Hermanis Buduls, ķirurgs 
Jēkabs Alksnis, dermatovenero-
logs un ģenerālis Pēteris Sniķeris, 
bet Zobārstniecības nodaļu nodi
bināja un ilgstoši vadīja Kārlis Ba
rons, Dainu tēva dēls. Varam būt 
lepni, ka divi mediķi bija Latvijas 
Universitātes rektori - oftalmologs 
Jānis Ruberts un Mārtiņš Zīle. Iz
cili bija ari cittautu speciālisti, kas 
bija pieaicināti fakultātes darbā -
anatoms Gastons Bakmanis. far
makologs Cēzars Amslers, higiē
nists Ernsts Fērmanis, patologs 
Romāns Adelheims un citi. Fakul
tātes zinātniskos centienus aplie
cina pussimts aizstāvētu doktora 
disertāciju un spožā, tolaik jauno 
latviešu profesoru plejāde - ķi
rurgs un onkologs Pauls Stradiņš, 
internisti Kristaps Rudzītis un Jā
nis Miķelsons, anatoms Jēkabs 
Prīmanis, mikrobiologs Egons 
Dārziņš un daudzi citi. Varētu 
teikt, ka fakultāte bija sasniegusi 
respektējamu līmeni un tās izdo
tais diploms kotējās augsti, ko ap
liecina tās audzēkņu gaitas ārval
stīs; jo diemžēl, tāda bija vēstures 
gaita - pēc Otrā pasaules kara emi
grācijā nokļuva vairāk nekā puse 
no fakultātes absolventiem. 

Padomju - 1940./41. gadu - fa
kultāte pārcieta bez būtiskākiem 
zaudējumiem, lai gan tika represēti 
gan mācībspēki, gan studenti. Vā
cu okupācijas laikā fakultātes dar
bība norisa sašaurinātā apjomā, bet 
mācībspēku pamafkodols tika sa
glabāts. Lielākais trieciens fakultā
tei sekoja 1944. gada rudenī, kad 
tā būtībā izira, uz vietas paliekot ti
kai dažu katedru vadītājiem. Dar
bu nācās sākt no jauna, pašaizlie
dzīgi to veica profesors Pauls Stra
diņš, fakultātes augšāmcēlējs. Tas 
nenācās viegli, un galu galā 1947. 
gadā viņš tika nobīdīts malā, lai vie
tu rastu ienācēji - turpmākie dekā
ni profesori bioķīmiķis Aleksandrs 
Šmits un ftiziatrs Ernests Burtnieks, 
kurš, šodien jāsaka tieši un atklāti, 
kļuva par fakultātes likvidatoru. Se
kojot PSRS iedibinātajai un mums 
uzspiestai kārtībai, ar veselības aiz
sardzības ministra Ādolfa Krausa 
ieinteresētu atbalstu viņš panāca, ka 
fakultāte tika nodalīta no Universi
tātes patstāvīgā nelielā augstskolā. 
Rīkojumu par Rīgas Medicīnas in
stitūta dibināšanu 1950. gada 10. 
jūnijā Kremlī parakstīja Staļins." 

Dekāns pastāstīja ari, kāda bija 
fakultātes atjaunošanas gaita: 

"Iniciatīvas grupas pirmā sanāk
sme notika 1997. gada 22. oktobri, 
LU Senāta atbalsts tika gūts 24. no
vembri, bet Senāta vienprātīgs lē
mums par Medicīnas fakultātes at
jaunošanu tika pieņemts 29. decem
bri. Teikšu godīgi un atzīšos, ka 
mēs, nedaudzie iniciatori, kas pie
dalījāmies šai saviļņojošajā sēdē, to 
atstājām, acīs pamirdzot miklu-
mam. Turpmāk sekmīgi tika saga
tavotas studiju programmas, ko Se

nāts apstiprināja 1998. gada 23. 
martā. 1. jūnijā fakultāte oficiāli uz
sāka darbu, 15. jūlijā tika ievēlēti 
profesori, pēc tam uzņemti studen
ti visai iepriecinošā iestājkonkursā 
- 5,8 uz vienu vietu, veikti nepie
ciešamie priekšdarbi, un tā nu ir 
pienākusi kārta šai dienai - 4. sep
tembrim. 

Uzrunas nobeigumā Medicīnas 
fakultātes dekāns Uldis Vikmanis 
teica "paldies": 

"Latvijas Universitātes Senātam 
un visai plašajai augstskolas saimei, 
kas atkal mūs uzņēmusi savā vidū, 
godājamajam rektoram un citām 
amatpersonām, kas visnotaļ sekmē
jušas mūsu centienus, Augstākās iz
glītības padomei par korektajiem 
lēmumiem, daudziem kolēģiem zi
nātniskajās un ārstniecības iestādēs 
un it īpaši Latvijas Eksperimentā
lās un klīniskās medicīnas institū
tam un Latvijas Ārstu biedrībai, mi
nistriem un deputātiem, akadēmi-
ķiem un profesoriem, daudzajiem 
ārlatviešu kolēģiem, Medicīnas fa
kultātes atjaunotnes fondam, kas 
sekmēja šo svētku norisi, ražotnēm, 
firmām, iestādēm, organizācijām 
un privātpersonām. Lūdzu, piedo
diet, ja visus neesmu nosaucis vār
dā. Sirsnīgs, sirsnīgs paldies un 
ļaujiet cerēt uz jūsu atbalstu un 
nesavtīgu palīdzību arī mūsu 
turpmākajās gaitās. 

Godājamie svētku dalībnieki 
un viesi! Šodien mums ir atvēr
tas durvis, Latvijas Universitātes 
plašās, lielās un smagās durvis. 
Mēs esam ienākuši uz palikšanu 
ar garā stipriem nodomiem un 
gaišām cerībām sirdīs: 

Kalpot izglītībai un apgaismībai, 
Kalpot zinātnei un tautas ve

selībai, 
Kalpot nākotnei un tēvzemei. 
Lai tās piepildītos!" 
Ar LU Medicīnas fakultātes at

jaunošanu sveica ari Latvijas Repub
likas izglītības un zinātnes ministrs 
Jānis Gaigals. Viņš atzīmēja: 

"Visi mēs esam liecinieki vēs
turiskajam brīdim, kad tiek atjau
nota LU Medicīnas fakultāte. 

Ir daudz labu ieceru un plānu. 
Viens no nozīmīgākajiem stratēģis
kajiem mērķiem: pārvarēt ārstu izo-
lētību šauri profesionālā vidē, dot 
viņiem nopietnu akadēmisko izglī
tību. Latvijas Universitāte var no
drošināt moderno sociālo, ekono
misko un vides zinātņu mijiedarbī
bu un sintēzi medicīnas izglītībā, tā
dējādi sniedzot topošajiem ārstiem 
plašāku skatījumu. Savukārt Medi
cīnas fakultātes mācībspēki un vi
ņu docētie priekšmeti var piešķirt 
lielāku konkrētību sausi akadēmis
kajai programmai, padziļinot pro
fesionālismu citās darbības jomās. 
Pie līdzīgas nepieciešamības ir no

nākusi ari Medicīnas akadēmija, sā
kot īstenot sociālo zinātņu pro
grammas. Tādējādi abas augstsko
las no dažādām izejas pozīcijām ir 
uzsākušas kustību. 

Visiem mums jāatceras, ka mēs 
strādājam mūsu studentu labā un 
studentus neinteresē ne politiskās 
batālijas, ne ari administratīvi biro
krātiskie rēbusi, bet gan studiju 
kvalitāte. Līdz ar to abu augstskolu 
- LU un LMA - līdzāspastāvošās 
un godīgas konkurences gadījumā 
ieguvējusi būs studenti. 

Vēlu veiksmi darbā!" 
Svinīgajā sēdē piedalījās ari tāds 

mīļš un gaidīts viesis kā Latvijas Zi
nātņu akadēmijas prezidents, akadē
miķis Jānis Stradiņš. Uzrunas sāku
mā viņš apsveica LU rektoru Juri 
Zaķi, dekānu Uldi Vikmani, īsteno
joties viņu iecerēm par pilnīgu kla
sisku universitāti. Apsveikumus sa
ņēma ari jaunie profesori un studen
ti. Kā teica akadēmiķis Jānis Stra
diņš: "Daru to, pirmkārt, kā Lat
vijas Zinātņu akadēmijas prezi
dents, jo jaunajā fakultātē strādā 
vairāki mūsu ZA locekļi un Me
dicīnas fakultātes dibināšana var 
dot jaunu elpu arī akadēmiķu 
Grēna un Pumpēna vadītajam 
Biomedicīnas pētījumu un studi
ju centram, ari Eksperimentālās 
un klīniskās medicīnas institūtam, 
kas integrējies LU sastāvā. 

Sveicu jūs kā cilvēks, kas no 
bērna dienām bijis saistīts ar veco 
LU Medicīnas fakultāti, tās mācīb
spēkiem - manu krusttēvu - pro
fesoru Jēkabu Primani, tuvāko ģi
menes draugu - profesoru Krista
pu Rudzīti, profesoru Paulu Strā
dinu, - visi viņi savas doktora di
sertācijas aizstāvējuši tepat - LU 
Mazajā aulā, bijuši LU profesori 
un medicīnas fakultātes dekāni. 

Gan jau pati vēsture, nākotne, 
laiks sniegs atbildi uz jautājumiem, 
vai Latvijai vajadzīgas un var dar
boties divas medicīnas augstskolas. 
Domāju, atbilde būs pozitīva. 

Sensenos laikos prātniekam 
Diogēnam kāds ceļinieks vaicājis, 
cik ilgā laikā viņš nonākšot līdz 
Atēnām. Diogēns nav atbildējis, 
atteicis: "Ej!" Ceļinieks apvainots 
ātrā solī devies uz priekšu. Tad 
Diogēns nokliedzis: "Divās dienās 
tu būsi Atēnās!" Kad ceļinieks vai
cājis, kādēļ atbilde nav dota uzreiz, 
Diogēns sacījis: "Bet es taču nezi
nāju, cik ātri tu soļo!" 

Tātad - soļojiet ātrā gaitā un 
pareizā virzienā, tad ari sasnieg
siet Atēnas I" 

Latvijas Ārstu biedrības priekš
sēdētājs Andrejs Požamovs pauda 
atbalstu biedrības vārdā Medicīnas 
fakultātes atjaunošanai Latvijas Uni
versitātē un vēlēja būt stipriem un 
izturīgiem ari tajos brīžos, kad dar

bā gadīsies sāpīgi brīži. 
Kā dāvanu viņš rektoram. Me

dicīnas fakultātes dekānam un 
profesoriem pasniedza grāmatu 
"Sāpju terapija". 

Par medicīnas reformām Latvijā, 
pārjauno institūciju - ģimenes ārstu 
un to, ka viņam jābūt vispusīgi at
tīstītam, savā uzrunā atzīmēja Lat
vijas Universitātes Medicīnas fakul
tātes Atjaunotnes fonda priekšsēdē
tājs Viesturs Boka 

Kad oficiālās uzrunas bija bei
gušās, sekoja apsveicēju rinda ar 
raibu raibiem rudens ziediem un 
sirsnīgiem vēlējumiem gan no Lab
klājības ministrijas, gan LU Sveš
valodu, Bioloģijas fakultātes, Bio
medicīnas pētījumu un studiju cen
tra, Mikrobioloģijas un virusoloģi
jas institūta, Zinātņu akadēmijas, 
Latvijas Ģimenes ārstu asociācijas, 
Valsts Ģimenes veselības centra, 
Rehabilitācijas centra "Valed", Lat
vijas māsu asociācijas, Latvijas Sar
kanā Krusta, Rīgas 5. bērnu poli
klīnikas, "Gedeon Rihter" Farma
ceitiskās kompānijas, gan no LU 
Studentu korporācijas "Dzintra", 
gan LU Studentu padomes. Kad nu 
prezidija galds bija dāvināto ziedu 
krāšņi izpušķots, tika arī nolasīti 
rakstiskie apsveikumi gan no dak
tera Jāņa Gintera - Vācijā, gan no 
Rīgas novada Slimokases direkto
ra, gan korporācijas "Gundega". 

Skanīgos ziedus koncertā dāvā
ja LU sieviešu koris "Minjona" un 
viņu diriģents Romāns Vanags. 
Klātesošo sirdis veldzēja P. Bariso-
na dziesma "Melodijas" un citas. 

Koncerta otrajā daļā klausījā
mies ērģelnieka Tālivalža Dekšņa 
un solistes Solveigas Rajas snie
gumā "Ave, Maria" un citas ga
rīgās dziesmas. 

Kad aplausi māksliniekiem bi
ja noskanējuši, LU rektors pro
fesors Juris Zaķis paziņoja, ka LU 
vēsturē tagad ir pašķirta jauna 
lappuse, lai tajā rakstītu jaunus 
notikumus, darbus. 

Skanēja rektora "paldies" vi
siem klātesošajiem un atgādinā
jums, ka LU karogā ir Medicīnas 
fakultātes simbols, tāpat kā rekto
ra ķēdē. Tie tur ir bijuši vienmēr. 
Kā atgādinājums par darbu, kas 
veicams Latvijas Universitātē. 

Atbildot šim vēlējumam, Medi
cīnas fakultātes dekāns Uldis Vik
manis teica: "Darīsim visu, lai iz
audzinātu jaunu ārstu paaudzi, kas 
ar savām zināšanām spētu ieiet Ei
ropā un XXI gadsimtā!" 

Šī diena noslēdzās "Māmuļas" 
Zelta zālē, ar šampanieti, uzkodām, 
augļiem un jautrām sarunām, kopī
gi fotografējoties un līksmojoties, 
atzīmējot šo patīkamo faktu. 

MĀRA SADOVSKA 

Dažu fakultātes viesu teiktais izraisīja vienotas emocijas gan dekānā 
U. Vikmanī un rektorā J. Zaķī, gan veselības valsts ministrā V. Jaksonā 

Kā allaž diplomātisks un domu bagāts savā 
uzrunā bija akadēmiķis J. Stradiņš 
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"Izveidojies atklātais sa
biedriskais fonds "Alma Ma-
ter Fonds", nekustamo īpašu
mu apsaimniekošanai "Latvi
jas Universitātes Fonds", LU 
Medicīnas fakultātes atjaunot
nes fonds. Dokumentus un sta
tūtus tiem izstrādājam mēs, 
un, tas atkal ir jaunrades darbs, 
jo tie nav parastie SLA, jo juri
diskais statuss ir nedaudz ci
tāds"-par jaunāko savā darbā 
stāsta LU Juridiskās daļas va
dītāja INĀRA KAULEŅA. 

Daudzi, dzirdot nosaukumu 
"Juridiskā daļa"var nodomāt, 
ka tur sēž juriskonsulte, kas 
gaida kādu atnākam un pajau
tājam par savām problēmām. 
Darba apjoms ir krietni pla
šāks, tādēļ vecākajai juriskon
sultei ANITAI ZAĶEI un ju
riskonsultei IVETAI STRAU-
TINAI pat nepieciešami pa
pildspēki. 

Sarunā atklājās gan prieks 
par sasniegumiem, gan vilša
nās par neizdošanos, gan sajū
ta, ka reizēm gribas, Tai pada
rīto novērtē jūtamāk. 

I.K.: Sākot no 1990. gada 
bija jāpārstrādā visi nolikumi. 
Vecā kārtība vairs nebija spē
kā. Sniedzām informāciju un 
konsultācijas par jaunāko li
kumdošanā. 

Fakultāšu dekāni vēršas pie 
mums, lai palīdzam izstrādāt 
nol ikumus.Katrā nolikumā 
viens no galvenajiem uzdevu
miem ir darbības mērķi un uz
devumi. Juristam grūti iedzi-
ināties, ko dara Vēstures un fi-
osofijas, Pedagoģijas un psi-
loloģijas fakultātē u.tml. Va
ram pateikt šī normatīvā doku
menta vispārīgo struktūru, kā
dai būtu jābūt. Uzdrošinos ap
galvot, ka esam radījušas au-
tordarbus jurisprudences jomā. 
Piemēram, integrācijas līgumi. 
Unikāls un nebijis process ir 
institūtu integrācija Universi
tātē, t.i., viena juridiska perso
na integrējas otrā juridiskā per
sonā. Piemēram, pirkuma pār
devuma vai aizdevuma līguma 
paraugi ir juridiskajā literatū
rā, bet šādu procesu nācās iz
strādāt pašām, jo juridiskajā 
praksē republikā tāds līdz šim 
nebija pielietots. 

Izglītības un zinātnes minis
trija ar nelieliem labojumiem 
tos tūlīt apstiprināja, tā kā au-
tordarbs izdevās. 

Pamatā izmantojām Augst
skolu likumu, Izglītības liku
mu, Likumu par zinātnisko 
darbību un savu līdzšinējo ju
rista darba pieredzi. 

Ar rektora, Juridiskās daļas 
un LU laikraksta redakcijas ko
pīgu iniciatīvu sāka iznākt "LU 
Vēstnesis", kurš sāka informēt 
visu Universitātes sabiedrību 
par visu jaunāko likumdošanu 
un kā to piemēro Univeritātes 
darbā, kādus lēmumus pieņem 
mūsu vadības un lēmējinstitū
cijas. 

A. Z.: Univeritātē var strā
dāt, ja interesē un patīk tieši šī 
izglītības specifika. Juristi tā
pat kā ārsti sadalās savās spe
cialitātēs: terapeitos, ginekolo
gos, ausu ārstos u.c. Mēs spe
cializējamies valsts tiesībās, 
civilajās, administratīvajās. Jā, 
par laimi, ar kriminālajām tie
sībām vēl darīšanas iestādei 
nav bijušas. Protams, visām 
tiesām ir jāgatavojas pamatī
gi, lai vinnētu. 

Viss nenot 
pats n o se> 

Ināra Kauliņa 

I.K.: Nekad neatsākām, ja 
studenti, darbinieki vai mācīb
spēki nāk un prasa konsultāci
ju vai informāciju, ja kaut ko 
vajag no normatīvā materiāla. 
Vismaz pasakām, kur meklēt 
atbildi. 

- Cik ilgi strādājat LU? 
A.Z.: Universitāte strādāju 

jau trīsdesmito gadu . 
I.K.: Es ar pārtraukumiem 

deviņus gadus. Atstāju privā
to biznesu un atgriezos Uni
versitātē. Svarīgi, ar kādiem 
cilvēkiem kopīgi jāstrādā. 

A.Z.: Domāju, ka pēdējie 
četri gadi ir bijuši ļoti produk
tīvi, daudz padarīts, tā kā, LU 
jubileju sagaidot, nevajadzēs 
sarkt. 

Viens no darbiem, kuru ne
izdevās realizēt līdz galam, jo 
LU pietrūka finansu, lai to 
publicētu, bija mūsu sakopo
tais juridisko aktu krājums - no 
visiem izdotajiem likumiem, 
kas attiecas uz Universitāti, uz 
izglītību, zinātni, studentiem, 
Ministru kabineta noteikumi, 
Rīgas domes lēmumi, mūsu 
iekšējie lēmumi. 

Informējām par izdarīto, at
ceramies, ka "Univeritātes 
Avīzes"redakcijā izgatavojāt 
maketu, taču neatradās budže
ta līdzekļi iespiešanai. Diske
tes variantu palūdza Izglītības 
un zinātnes ministrijas Studi
ju centra direktors, lai iepazī
tos ar to. Nesen saņēmām no 
Izglītības un zinātnes ministri
jas izvērtēšanai un priekšliku
miem par lietderību "Norma
tīvos aktus augstskolu un zi
nātnisko iestāžu darbībai"!... 
Kā mēs tagad varam dot nega
tīvu vērtējumu, ja dienasgais
mu ieraudzījis mūsu gatavotais 
darbs. Atliek priecāties, ka ci
tiem nauda atradusies.Neesam 
nenovīdīgas. 

I.K.: Universitāte pirmā no 
Latvijas augstskolām izstrādā
ja Satversmi un pārējās augst
skolas pēc tam to ņēma par pa
raugu. Ar gandarījumu varam 
teikt, ka daudzus dokumentus 
esam izstrādājuši pirmie, pēc 

kuriem pēc tam mācās citi. Va
ram tikai priecāties, jo, ja ne 
citādi, tad tādā veidā mūsu dar
bu novērtē un atzīst. 

- Vai jū s meklē, kad jārisi
na ari citāda rakstura problē
mas, piemēram, individuālas 
nesaskaņas u.tml. 

A. Z.: Jā, pie mums nāk ar 
dažādām problēmām. Dažkārt 
jāiejūtas arī neparastās un ku
riozās situācijās, bet mēģinām 
rast kopēju atrisinājumu. Uni
versitāte ir liela, tajā strādā un 
darbojas ļoti daudz cilvēku, ta
ču mēs cenšamies palīdzēt un 
neatteikt nevienam. Pēdējā lai
kā slodze kļuvusi tik liela, ka 
lūgsim paplašināt štatu, jo tāds 
slēdziens bija arī Valsts kon
troles atzinumā. 

I.K.: Piemēram, Studentu 
Padome lūdza palīdzību pirms 
Jaunā studenta svētkiem, jo 
autortiesību aģentūra, kas it kā 
esot noslēgusi līgumus ar vi
siem autoriem, kuru mūzika 
skanēs, pieprasa kā starpnieks 
8% no visiem ienākumiem. 

Juridiskajā daļā ir bezgalīgs 
vizējamo un glabājamo līgumu 
skaits, piemēram, LU Saim
niecības daļas telpu nomu lī-
gumŗ, Zinātņu daļas zinātnis
kie, Ārējo sakaru daļas sadar
bības līgumi, bibliotēku līgu
mi, astronomiskās observato
rijas utt. Tas tā ieskatam. Mū
su uzdevums ir visus līgumus 

Eārskatīt, lai nebūtu aizskartas 
universitātes intereses, jo vi

sai bieži tie ir nepilnīgi izstrā
dāti. 

- Parasti lielāks gandarījums 
ir par to, kas nācis grūtāk. Vai 
jūsu praksē ir ari tādas lietas? 

A.Z.: Ilgi nebija likuma, ka 
juridiskas personas var atgūt 
savus īpašumus, kas bijuši līdz 
1940. gdam. Likums darbojās 
tikai fizisko personu interesēs. 
Nākošā barjera - mums lika 
pierādīt, ka esam tiesīgi man
tinieki. Daudz karojām līdz 
tiesvedībā vispār pieņēma lie
tu par juridiskā fakta konsta
tāciju, jo tiesā apgalvoja, ka at
rodamies tajā pašā juridiskajā 

Anita Zaķe 

adresē, kāpēc kaut ko vēl jā
pierāda. Tieši tāpēc ļoti daudz 
strādājām ar arhīvu, bibliotē
kās, lai dabūtu fakta konstatā
ciju, ka esam tiesīgie mantinie
ki un Latvijas Universitāte ne 
uz bridi nav pārtraukusi savu 
darbību. Tikai pamazām varē
jām atgūt dāvinājumus un tes
tamentāros novēlējumus. 

1991. gadā iesniedzām pie
teikumus uz īpašumiem. Ta
gad beidzot atguvām zemi. 
Mecenāts K.Morbergs savā 
testamentā rakstīja, ka savus 
īpašumus novēl Latvijas Uni
versitātei (namīpašums Baste-
ja bulv.10, 12, Vaļņu ielā 10, 
zeme zem viesnīcas "Rīga", 
nekustamais īpašums Jūrmalā, 
Dzintaru prosp. 52/54). Intere
sants fakts, ka ari Rīgas Teh
niskās universitātes rektors iz
virzīja savas prasības, jo arī 
esot universitāte, tikai tehnis
kā. 

Manuprāt, nozīmīgākais at-
guvums ir tekstilrūpnieka Ro
berta Hirša un Almas Hiršas 
atstātais mantojums fabrika 
"Rīgas audums", kas šobrīd ir 
privatizācijas aģentūras valdī
jumā un viņu vasaras muiža 
Līgatnes pagasta "Ratnieki". 

Tautskolotāja, izglītības un 
atturības kustības atbalstītāja, 
rakstnieka Jāņa Dāvja īpašuma 
lietā tiesa ilga' piecus gadus, iz
ejot visas instances (rajona tie
su, Apgabaltiesu, Augstāko 
tiesu) un noslēdzās Augstākās 
Tiesas Senāta civillietu depar
tamentā! LU atzītas īpašuma 
tiesības uz 2/3 domātām daļām 
nekustamā īpašuma Rīgā,' K. 
Barona ielā 49 ar uzlikumu 
vispārnoderīgiem un labdarī
giem mērķiem. Pēc tiesas sē
des lietā, kas ilga piecus gadus 
bija tāds emocionāls pacē
lums, ka grūti izteikt, lai arī ne
pūlējāmies personīgam labu
mam. 

Tiesa kā process ir liels 
emocionāls saspringums, ja 
godprātīgi pieiet savam uzde
vumam. Pirms katras tiesas sē
des abas izrunājam par konkrē

to lietu krustu un šķērsu, lai zi
nātu atbildēt un nebūtu nepa
redzētu jautājumu. Jurists ne
var strādāt viens pats, parasti 
veidojas tandēmi. Mūsu tandē
mam ar Ināru ir četri gadi. 

- Kādi vēl mantojumi atgū
ti? 

I.K.: Nams Nometņu iela 18 
- peļņai no nomas īres līgu
miem (Kārļa Karpa novēlē
jums) . 1/3 domātā daļa no ne
kustamā īpašuma K. Barona 
ielā 28/28a Minnas - Matildes 
(Vilhelmīnes) Petkēvičas no
vēlējums LU trūcīgu studentu 
atbalstīšanai. Atgūti kopumā 
16 zemes gabali. 

Nācās iet līdz pat Centrāla
jai zemes komisijai Saeimā, jo, 
lūk, likumā par zemes privati
zāciju laukos nekas nav teikts 
par juridiskajām personām, lai 
atgūtu zemi Līgatnes pagasta 
"Ratniekos". 

- Kas to apsaimnieko un kas 
tur notiek? 

I.K.: Tur ir pārvaldnieks. 
Nākotnei ir projekti, kā izman
tot muižas ēku un 117 ha ze
mes. Viens no tiem ir lauku tū
risma projekts, vai atpūtas bā
zes ierīkošana LU darbinie
kiem. Vēl variants var būt, ka 
"Ratnieki" kļūst par bioloģijas 
un ģeogrāfijas studentu bāzes 
vietu, jo zeme atrodas līdzās 
Gaujas Nacionālajam parkam. 

- Jūs šahu esat spēlējušas, 
tur arī jāparedz vairāki gājieni 
uz priekšu? 

A.Z.: Jā, kādreiz spēlējām. 
Tagad neiznāk laika, taču cen
šamies uzturēt labu fizisko for
mu. Es spēlēju pingpongu un 
apmeklēju veselības rehabili
tācijas centru LU Aspazijas 
bulvārī 5. 

I.K.: Es peldu. 
- Varam vēlēt peldēt arvien 

dziļākos ūdeņos, lai darbi sek
mētos un Latvijas Universitā
tes intereses arvien aizstāvētu 
spējīgi juristi. 

Sarunājusies 
ILZE BRINKMANE 
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LU JUBILEJA 
Aicinājums visiem LU 
mācībspēkiem, darbiniekiem 
un bijušajiem LU studentiem 

Nākamgad LU atzīmēs savas 
pastāvēšanas 80 gadus. LU mā
cībspēku grupa gatavo LVU vēs
turi (1944 - 1990). Blakus arhī
vu materiāliem, LVU vēstures 
pilnīgākai atspoguļošanai nepie
ciešami LVU mācībspēku, darbi
nieku un studentu atmiņu pierak
sti vai apcerējumi. Atmiņu pie
rakstus, atsaucoties uz autoriem, 
izmantos minētās grāmatas uz
rakstīšanā, nozīmīgākos apcerē
jumus publicēs "Universitātes 
Avīze", LU žurnālā "Latvijas 
Vēsture" vai apkopos īpašā krā
jumā. 

Atmiņu pieraksti un apcerēju
mi iesniedzami (vai piesūtāmi) 
LU Vēstures un filozofijas fakul
tātē, Latvijas vēstures katedrā 
(Rīgā, Brīvības bulvārī 32, 4. 
stāvs, 512. telpa, tālr. 7-281265). 

Piedalīsimies Universitātes 
vēstures rakstīšanā mūsu Alma 
znaremākotnes labā! 

Pateicībā par sadarbību -
PROF. HEINRIKS STRODS, 

autoru kolektīva vadītājs 

Oļģerts Auns -
baltu pētnieks 

Savas 75. jubilejas priekšvaka
rā - Oļģerts Tālivaldis Auns vēl grib 
paveikt daudz. Vēsturnieks O. T. 
Auns savu dzīvi ir veltījis baltu tau
tu vēsturiskajai izpētei un veicinā
šanai. O. Auns cenšas izdalīt baltu 
īpatnības, kas veido vienu kultūras 
veselumu. Vienalga, vai tie ir lat
galieši, latvieši, lietuvieši vai līvi. 
- Vajag panākt baltu un baltiešu 
vienotību gan no augšas, gan no 
apakšas, - saka Oļģerts Auns. 

Vēsturnieku urda neizpratne, kā
pēc nav baltu un baltiešu draudzīga 
interese vienam par otru. Viņš ap
galvo, ka Baltijas valodu pamatu 
mācīšana skolās būtu ļoti apsvei
cams sākumsolis. Nav vajadzīgas 
ari tik formalizētas robežas Balti
jas valstu starpā. 

Pētnieks ir iecerējis izveidot ce
ļojošu izstādi "Balti laikmetu grie
zos", diemžēl nav vēl atradušies 
sponsori šāda projekta īstenošanai. 
Pēc viņa iniciatīvas nesen tikai at
jaunota bijušā LU rektora un acu 
ārsta Jāna Ruberta (25.05.1874. -
01.11.1934 .) piemiņas vieta, kas 
padomju laikā kļuva par ielas sa
stāvdaļu. 

Oļģerts Auns domā, ka mūsdie
nu Latvijas studentiem trūkst pa
triotisma un savu pirkstu ir pielicis 
kosmopolītisms. Studēt ārzemēs 
esot labi, bet vajagot atgriezties un 
sēt sēklu mājās. Trūkstot skolotā
ju, kas audzinātu jaunatni patriotis
kā garā, jo padomju sistēma centās 
nīdēt "patriotisko domu". Kā vis
nīstamāko padomju ietekmes palie
ku Oļģerts Auns uzskata mugurkau
la, personiskā viedokļa ("locīša
nās") un konkrētas rīcības trūkumu. 
Balti savā mentalitātē esot labestī
gi, it īpaši prūši, no kuriem, kā pē
dējo, zināmo vēsturnieks min Hein-
cu Georgu Podēlu no Dortmundes. 
Pretstatā - latviešu savstarpējo ne
novīdību O. Auns uzskata par tra
ģisku lietu. 

GATIS DILĀNS 
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lai atdotu pelnīto godu Latvijas 
Universitātes rektoram profesoram 
JĀNIM RUBERTAM, kurš gan ze
mes klēpī guldīts ne tieši tajā vietā, 
kur pašlaik stāvam. 

Vēl no mūsu atminas neizzudušais 
baigais režīms bija iecerējis iznīdēt 
musu pagātni, no Latvijas zemes no
slaukot tās svētvietu - Rīgas Lielos 
kapus. Tika iznīcinātas daudzas ka
pu vietas, pašai kapu teritorijai pa vi
du izvelkot asfaltētu ceļu. Un tā nu 
iznāca, ka šī melna lenta pārklāja mū
su rektora atdusas vietu. Mēs to fi
ziski nenosargājām, par ko saņemsim 
mūsu pēcnācēju pamatotus pārmetu
mus. Mēs varam tikai cerēt, ka kād
reiz mums pietiks spēka likvidēt šīs 
nepiedodamās rīcības sekas. 

Bet laiks neapturami plūst, un 
daudz ko no mūsu atmiņas izdzēš. 
Un mēs nevaram gaidīt, ka pieļau
tos grēkus par labu vērsīs citi. Tā
pēc savā un savu kolēģu vārdā va
ru izteikt visdziļāko pateicību tiem, 
kas panāca šīs piemiņas zīmes uz
stādīšanu LU rektoram profeso
ram Jānim Rubertam vietā, kas ir 
tik tuvu viņa īstajai atdusas vietai, 
kuru, sekojot LU tradīcijai, varē
sim apmeklēt jubileju reizēs un no
likt̂  pie tās ziedus. 

īpašu pateicību ir pelnījis mū
su tautas vēstures pētnieks Oļ
ģerts Tālivaldis Auns, kurš ir šī 
notikuma galvenais iniciators un 
organizētājs. Kaut tādu cilvēku 
mūsu vidū būtu daudz! 

Lai šī reize kļūst par sākumu 
šādiem apmeklējumiem, jo ka
lendārā šai dienai ir īpaša nozī
mība: tā taču ir mūsu rektora 
124. dzimšanas diena! 

Dokumenti vēsta, ka Jānis Ru-
berts ir dzimis 1874. gada 25. 
maijā, tepat Bolderājā. 1899. ga
dā beidzis studijas medicīnā, mū
su tautiešu tik ļoti iecienītajā un 
mīlētajā Tērbatas universitātē, 
turpat 1903. gadā iegūstot medi
cīnas doktora grādu. Viņa tālākās 
darba gaitas saistītas ar Kijevas 
universitāti. Dibinoties Latvijas 
Universitātei, viņš tiek aicināts uz 
Rīgu kā jau pazīstams speciālists 
acu slimībās. Tūlīt pēc ierašanās 
Latvijas Universitātē - 1922. ga
da pavasari - viņu ievēl par of
talmoloģijas profesoru. Tā paša 
gada 11. aprīlī viņš kļūst par LU 
Acu klīnikas direktoru. 

1923. gadā, atbilstoši tikko kā 
pieņemtajai LU Satversmei, viņu 
ievēl par LU rektoru uz toreiz pie
ņemto termiņu - vienu gadu. (Un 

tā mēs varam šodien atzīmēt vēl 
vienu jubileju: 75. gadadienu kopš 
Jāņa Ruberta stāšanās Latvijas 
Universitātes rektora amatā). Iz
mantojot tiesības tikt ievēlētam vēl 
uz vienu termiņu, viņš paliek šajā 
amatā līdz 1925. gadam. 

LU divdesmitgadei veltītajā 
grāmatā "Latvijas Universitāte 
1919 - 1939", kur katram bijuša
jam rektoram dots īss viņa darbī
bas raksturojums, par rektoru Jāni 
Rubertu ir teikts: "Rektoram J. Ru
bertam nācās ar lielu neatlaidību, 
bet ari ar sekmēm aizstāvēt Saei
mā Universitātes pieaugušās vaja
dzības. Viņa un tāpat viņa pēcnā
cēja- M. Zīles laikā - nodibinājās 
LU akadēmiskās tradīcijas, ar ko 
Universitātes darbība ievirzījās ar
vien vairāk kārtējā gaitā." 

Atstājot rektora amatu, profe
sors Jānis Ruberts līdz sava mūža 
beigām turpina aktīvu LU mācīb
spēka un zinātnieka darbu. Viņš 
mirst 1934. gada 1. novembri, 60 
jadu vecumā, tepat Rīgā. 

Pirms nedaudz gadiem izvei
dotajā LU rektoru portretu ga
lerijā LU galvenajā ēkā, arhitek
ta un arī LU bijušā rektora Ei
žena Laubes projektētajā LU 
Padomes (tagad - LU Senāta) 
sēžu zālē, uz visiem laikiem sa
vu vietu ieņēmis arī rektora Jā
ņa Ruberta portrets starp sava 
priekšgājēja rektora amatā — 
Erasta Felsberga un pēcnācēja 
- Augusta Tenteļa portretiem, 
lai apliecinātu viņa mūžīgo pie
derību mūsu kopējai Alma ma-
ter— Latvijas Universitātei. 

(Fragmenti no LU rektora Jura 
Zaķa uzrunas Lielajos kapos, Rīgā, 
1998. gada 25. maijā) 

Esmu dar ī tā j s ! 
Tuvojas Latvijas Universitātes 

dzimšanas diena - svētki, kuros tiks 
pasniegti diplomi LU Goda bied
riem. Saņēmēji būs trīs - Guntis Ul
manis -Latvijas Republikas prezi
dents, Aivars Lembergs - Ventspils 
Domes priekšsēdētājs un mazāk 
zināmais - MĀRIS ROBERTS 
SLOKENBERGS - Rīgas Ekono
mikas augstskolas prorektors. Sa
vulaik viņš Oksfordas universitātē 
ieguvis maģistra grādu, Upsalas 
universitātē studējis teoloģiju, ak
tīvi darbojies trimdas latviešu dzī
vē - Zviedrijā Pēdējos piecus ga
dus viņa dzīves vieta ir Rīga. 

-Kā kļuvāt parLUGodabJedm? 
- Esmu Jana un Elfrīdas Rutku pie

miņas fonda prezidents. Jānis Rutks bi
ja latviešu ģeogrāfs, kurš dzīvoja un strā-
dājaZviedrijā. 60. gados viņš izdeva dar
bu "Latvijas ģeogrāfija". No dzīves Jā
nis Rutks šķīrās 80. gadu vidū, bet testa
mentā visus savus līdzekļus novēlēja sti
pendiju fondam - latviešu jaunatnes na
cionālai audzināšanai latviskā garā. Pir
majos gados pēc viņa nāves nebija ne
kādas iespējas palīdzēt Latvijai. Toreiz 
atbalstījām latviešu jauniešus, kuri brau
ca uz vasaras nometnēm un studijas 
Minsteres Latviešu ģimnāzijā. Kad Lat
vija kļuva neatkarīga, mazāk bija vaja
dzība palīdzēt Zviedrijas un citiem jau
niešiem bet vairāk - Latvijas jaunajiem 
cilvēkiem. Tā nu cenšamies piešķirt sti
pendijas latviešu maģistrantiem un dok-
torantiem zinātniskajās konferencēs un 
pētniecības darbos ārzemēs. Viens no 
mūsu lielākajiem projektiem bija tas, ka 
LU Ģeogrāfijas fakultātē atjaunojām au-
ditonju, kura ari tika nosaukta Jāņa Rut
ka vārdā, darbā ieguldot 8000 latu. 

Ierosme par manu izvirzīšanu LU 
Goda biedra titulam nāca no Ģeogrāfi
jas fakultātes vadības. Ņemot vērā ari 
manu darbību Rīgas Ekonomikas augst
skolā un citur. 

- Droši vien, ari dzīvojot Zvied
rijā, jums nebija vienaldzīga lat
viešu sabiedrība? 

Zviedrijas latviešiem biju kā tāds 
izglītības ministrs. Proti, 20 gadus biju 
izglītības komisijas priekšsēdētājs. Uz
devums bijs rīkot pasākumus jaunatnei 
- galvenokārt vasaras skolas, nometnes. 
Tajās sanāca kopā latvieši no visas 
Zviedrijas un vēlāk jau no visas Eiro
pas. Populāra bija ari "3 x 3" kustība. 

Mans maizes darbs sākumā bija sko
lā, mācot ticības mācību un angļu valo
du, bet vēlāk kļuvu skolā par direktoru, 
nostrādāju šajā amatā divpadsmit gadus. 

Darbojos ari Eiropas latviešu par
lamentā. Piemēram, rīkoju trimdas 
kultūras darbinieku kongresu Kasta-
ņolā, Šveicē - vietā, kur dzīvojis Rai-

Nevaram aizmirst Universitāti 
Izrādās, ir tādi bijušie studenti, 

kuriem jau sirmas galvas, bet kas 
nevar un negrib aizmirst Univer
sitāti un studiju gadus. Tas bijis no
zīmīgākais notikums viņu dzīvē. 
No LU Muzeja direktores Irēnas 
Ondzules redakcija saņēma jauku 
vēstulīti, kuru nolēmām publicēt 
Varbūt zināmas vēl kādas skais
tas atmiņas, ar kurām kāds grib da
līties? 

.. Un tā nu mēs, Otrā pasau
les karā izkarojušies dažādās 
frontēs, izdzīvojušies dažādās 
zemēs un lāgeros, izglītojušies 
dažādās vakara vidusskolās, iz

turējām kon
kursu un ti
kām ieskaitīti 
LVU Mehāni
kas fakultātes 
vakara noda
ļas 1. kursā. 
Sekmīgi rūp
nīcās strādā
jot un vakaros 
mācoties, šo 
fakultāti pa-
b e i d z ā m 
1958 i gadā. 

. . Š o g a d , 
1998. gadā 

nis. Pasākumu ir bijis daudz. 
Par sevi varu teikt, ka neesmu ne ru

nātājs, ne rakstītājs, bet vairāk darītājs! 
- Kāda ir jūsu dzīve Latvijā? 
- Kad zviedru valdība sāka domāt 

par Rīgas Ekonomikas augstskolas di
bināšanu, viņi meklēja administrāci-
jas vadītāju, kurš prastu zviedru, lat
viešu un angļu valodu, skolā mācībām 
bija jābūt angliski. 

Anglija esmu dzīvojis divpadsmit ga
dus, esmu zinošs ari angļu valodā, un tā 
nu zviedri piedāvāja man kļūt par augst
skolas prorektoru. 

Kopš 1993. gada rudens esmu Rī
gā, un tātad jau pieci gadi pagājuši, 
kopš esmu šajā amatā. 

Mana ģimene - sieva un pieauguši 
bērni - dzīvo Zviedrijā. Pāris reizes 
mēnesī, pa nedēļas nogalēm, braucu 
viņus apciemot. Manas mājas ir ma
zā lauku pilsētiņā. Sieva audzē zirgus. 
Tur lieliski atpūšos. 

- Kāda ir Rīgas Ekonomikas augst
skolas nozīme Latvijā? 

-Kad sākām darbību, bijamilzīga va
jadzība pēc ekonomikas uzņēmumu dar
bības izglītības. Pirmos gadus mūsu sko-
la darbojās tā, ka trīs gadu kursu pasnie
dzām divos gados; šajā laikā sagatavo
jot bakalaurus. Toreiz mācību gads sā
kās jau otrā jūlija nedēļā un bija ļoti in
tensīvas studijas. Studenti strādāt neva
rēja. Tagad tāda vajadzība vairs nav, 
jo uzņēmumu darbības izglītība ir visur. 
Studenti pie mums bakalaura grādu ie
gūst trīs gados. Uzsveram gan, ka stu
dentiem strādāt nevajadzēta Esam no
slēguši līgumu ar "Unibanku", ka stu
denti tur var aizņemties naudu. 

Bakalauru gatavošana divos gados 
mums radīja daudz galvassāpes, jo Lat
vijas izglītības institūcijas nevarēja pie
ņemt, ka mūsu augstskolā bakalaura 
grāds tiek iegūts divos gados, ja ir pie
rasts, ka tas notiek četros gados. Mūsu 
absolventiem, kuri pēc tam gāja uz ci
tām augstskolām, bija grūtības tikt ma
ģistratūrā. Nejau zināšanu dēļ, bet for
māli . Lai gan līgumā starp Zviedrijas un 
Latvijas valsts valdībām irpamatojums, 
lca Latvijas izglītības iestādes atzīs šīs jau
nās augstskolas dokumentus. 

Mūsu augstskolā mācības ir par brī
vu. Tas nozīmē, ka Ekonomikas augst
skola var izvēlēties labākos studentus. 
Konkursā pie mums uz 100 vietām pre
tendē apmēram 1300 studenti. 

- Kāds jums pašam ir šis laiks? 
- Es, tāpat kā daudzi citi, neesmu 

īsti apmierināts par nestabilitāti Sa
eimā un valdībās. 

Mani ari satrauc pilsonības jautājums. 
Domāju, ka mums, pašiem latviešiem 
ir jāatrisina krievu rninoritātes jautājums. 
Ja mēs to nedalīsim, tad krievu armij a to 
izdarīs. 

No kreisās: Gustavs Kalniņš, Gunārs Freibergs 
Dzintars Lāme. Matilde Lāme, Edgars Braunbergs, 
Aleksis Brokāns, Jānis Kurmrrjs un Elmārs Kleinbergs 

No kreisās: 1 . rinda: Aleksis Brokāns, Vilnis Lī
cis, Jānis Kurmītis un Dzintars Lāme. 2. rinda: 
Gunārs Freibergs, Jānis Blumbergs, Gustavs 
Kalniņš, Nikolajs Logīgins un Oļģerts Mež-
dreijs. 3. rinda: Rihards Trimda, Edgars Braun
bergs, Elmārs Kleinbergs un Imants Barbāns 

aprit tieši 40 gadi kopš esam absolvējuši šo mā
cību iestādi, laikam jau esam paspējuši to iemī
lēt. Ir izveidojusies skaista tradīcija tikties kat
ru gadu, maija nogalē, trešdienā, pīkst. 18.00 
uz soliņa, kurš atrodas tieši pretī greznajai LU 
celtnei kanāla pusē. 

Liekas, ka mūs visus, neievērojot grūtos ma
teriālos apstākļus, vienoja alkas pēc zināšanām, 
atzīstot, ka ".. izglītība ir vienīgā vērtība, kuru 
neviens nekad nevar atņemt".. 

Ar cienu-
GUSTAVS KALNfŅŠ 

7. septembrī, 1998. gada. 

Neskatoties uz to, ka ir arī 
nepatīkamas lietas, es tomēr Rīgā jū
tos ļoti labi. Dzīvoju Rīgas centrā, ļoti 
daudz eju uz teātriem uz operu Man 
šeit ir tāds kā kultūras centrs. 

-Ar kādām jūtām jūs saņemsiet LU 
Godabiedra diplomu? 

-Tas ir liels godsīTurklāt, stāvēt bla
kus tādiem cilvēkiem kā Guntis Ulma
nis un Aivars Lembergs! 

Mēs ar Gunti Ulmani kandidējām 
5. Saeimas vēlēšanās no LZS saraksta, 
esmu ar viņu iepazinies. Lemberga kun
gu neesmu saticis, bet esmu palīdzējis 
Ventspils augstskolas izveidošanā. Tā, 
ka satikšanās būs jauka. 

-Kāda, jūsuprāt, ir atšķiribajusu augst
skolai r» Universitātes? 

-Atšķirību var būt daudz, bet var būt 
ari ļoti maz. Latvijas Universitāte attīs
tās ļoti ātri un strauji iet uz priekšu, jo 
Zaķa kungs to vada spējīgi. 

Mūsu augstskolai i r tā priekšrocība, 
ka mācībspēki ir cilvēki, kuriem ir tir
gus ekonomikas pieredze, daudzi no vi
ņiem agrāk bijuši uzņēmēji. Galvenokārt 
mūsu mācībspēki ir zviedri, bet ir ari 
amerikāņi un cittautieši. 

Domāju, ka bieži ir tā, ka vecākām 
universitātēm ir grūtāk mainīties un iet 
laikiem Udo. Mēs kā jautra augscJKjJra, 
varējām sākt ar "skatu uz priekšu". LU 
tas "vecums" ir milzīgs un, manuprāt, 
tādēļ ir grūti modernizēties. Ne tikai lī
dzekļu trūkuma dēļ, bet domāju, ka cil
vēki nav tik viegli pārmācāmi. 

Mūsdienu universitātēs profesoram 
jānolasa lekcijas, jāvada semināri.Ar stu
dentiem ir jāuzsāk dialogs, jo viņi jau 
nav auguši vakuumā, bet ir daudz lasī
juši, viņiem ir sava pieredze un uztvere. 

- Ko vēlat Latvijas Universitātes stu-
dentiem un mācībspēkiem? 

- Mēs tuvojamies Universitātes 80 
gadu jubilejai, kas būs nākošgad Sapro
tams, ka tie ir lieli svētki.Tādēļ, lai jums 
labas sekmes šajā mācību gadā un laba 
sadarbība visām Latvijas augstskolām! 

MĀRA SADOVSKA 

LU Goda doktora grāds 
Nobela prēmijas laureātam 

Balstoties uz Senāta lēmumu, 14. 
septembri LU Goda doktora grāds 
par sasniegumiem imunoloģijā un 
sadarbību ar Latvijas Universitāti ti
ka pasniegts Nobela prēmijas laureā
tam medicīnā profesoram Dr. Rol
fam Martinām Cinkernāgelam no 
Cīrihes. 

Kā pastāstīja pats Cinkernāgela 
kungs, viņš Latvijā ieradies ar mērķi 
iepazīties ar LU Biomedicīnas 
pētījumu un studiju centru un veidot 
kopprojektus ar to imunoloģijas, kā ari 

citās jomās. Lai gan Cinkemāgels Lat
vijā ir tikai četras dienas, viņš jau pa
spējis iepazīties ar institūtu, kuru uz
skata par ļoti labu ar pozitīvām attīstī
bas spējām. Turklāt viņš paspējis ne
daudz iepazīties ari ar Latviju, piemē
ram, Rundāles pili, kuru uzskata par 
neaprakstāmu vēsturisku pieminekli. 

Cinkernāgela kungs ir paredzējis 
ari nākotnē apmeklēt Latviju, jo pie
dalīsies projektos ar LU B iomedicīnas 
pētījumu un studiju centru. 

INGA BĒRZIŅA 

Atdots gods bijušajam LU rektoram 
Šodien šeit mēs esam sanākuši, 
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SARUNAS PAR 
POLITIKU 

o politikas neizbēgt, lai ari 
daudzi saka, ka par to neinteresē
jas un tas uz viņiem neattiecas. Ak 
vai. kā attiecas! Diemžēl, bet var
būt - par laimi? 

Rubrikā "Sarunas par politi-
ku"redakcijas viesi bija divi LU stu
denti, kuri kandidē uz 7. Saeimu. 
Gudri, neprātīgi, augstprātīgi, god
prātīgi? Lasiet un līdzdomājiet. 

Tālivaldis Kronbergs. Dzimis 
1975. gada 27. jūnijā. Filoloģijas fa
kultātes students. Uz 7. saeimas 
vēlēšanām kandidē 8. sarakstā. Tas 
ir Darba partijas, Kristīgi 
demokrātiskās savienības un Zaļās 
partijas apvienbība. 

- Kas tu esi pirmām kārtām- stu
dents, politiķis, kristietis? 

- Es neesmu neviens no šiem no
sauktajiem pirmais vai otrais - visi vi
ņi ir kopā. Ikdienā visas šīs lietas ir 
vajadzīgas, jo, ja es esmu politiķis, tad 
man ir jāmāk rakstīt. Ja es esmu stu
dents - man ir jāmāk domāt. Ja es es
mu kristietis - ir jāmāk gan rakstīt, gan 
domāt. Ja es nodarbojos ar žurnālisti
ku, tad vēl jo vairāk viss ir vajadzīgs. 

- Publiskākais, 7ināmālrais pietei
kums sabiedrībā ir tevis gatavotais 
KDJS izdevums "Editio Purgata", 
kuru izplatīja ari Universitātē. 

- Jā, tas bija mēģinājums pietei

kumam. 
- Ko tu tagad gribi saviem vien

audžiem teikt? 
- Kaut ko mainīt var tikai piedalo

ties. Tas attiecas uz mani un uz vi
siem citiem jebkurā dzīves sfērā. Ja 
cilvēks jūt aicinājumu kaut ko mai
nīt, tas nenozīmē uzreiz taisīt revolū
ciju un kardinālas izmaiņas, bet kaut 
ko mainīt uz labo pusi. Cilvēkam jau 
allaž šķiet, ka viņš maina uz labo. 
Auglīgākā iespēja - piedaloties, nevis 
no malas novērojot un tikai kritizējot. 

- Piedaloties politikā, kā intereses 
tu gribi pārstāvēt? 

- Esmu kristīgais demokrāts un līdz 
ar to es piedalos ar savu pasaules uz
tveri politikā. 

- Kāda ir tava pasaules uztvere? 
- Esmu kristietis, un tas nosaka 

manu rīcības modeli, tas nozīmē, es 
izjūtu atbildību par sevi un savu ap
kārtējo vidi, tāpēc, ka kristietis vien
mēr rēķinās ar to, ka savas dzīves 
beigās viņš dod zināma veida atskai
ti par to, ko dzīves laikā ir paveicis. 
Tas visiem kristiešiem ir vienāds kri
tērijs. Katrs savu vietu var atrast ci
tur, vai nu darbojoties politikā, vai 
arī strādājot par pārdevēju, vai vil
ciena vadītāju. 

- Ko tu gribi paveikt savā politika 
karjerā? Ar ko tu sāktu? 

- Katram jāsāk ar savu konkrēto, 
reālo vidi. Piedaloties sabiedriskajā 
dzīvē, redzu, ka vispirms jāattīsta tā 

Students un politika 
vide, kurā es esmu. Visreālākā tā šo
brīd ir mana partija - viens no darba 
uzdevumiem ir attīstīt šo partiju. Po
pularizēt idejas un tās izplatīt. Otra lie
ta, piedaloties politikā, es nāku ar sa
vu pieredzi. Ne vienmēr tas nozīmē, 
ka man jābūt skaidram, ko darīšu, pa
mostoties no rīta. Jābūt skaidrībai, cik 
lielā mērā es esmu prognozējams, kāds 
ir tas pamats, uz kura es balstos, to var 
uzzināt, izlasot pamatprogrammu. 

-Tu sairi "mana vide" un tūlīt sairi: 
partija. Tātad savu vidi tu tomēr redzi 
partijas kontekstā. 

- Tas šobrīd ir mans konkrētākais 
pienākums - darbs ar nodaļām, jo pil
du Kristīgi demokrātiskās savienības 
(KDS) ģenerālsekretāra pienākumus. 

- Vai studentu vidū ir daudz kris
tiešu? 

- Noteikti, ka viņi ir. Cik ir cilvē
ku, kas piedalās sabiedriskajā dzīvē, 
rāda socioloģiskās aptaujas - diezgan 
maz piedalās nevalstiskajās organizā
cijās, vai citās. Vērojama ari tāda ten
dence, ka trīs cilvēki nodibina savu 
organizāciju un skaitās, ka viņi dar
bojas un viss notiek. 

Plaša mēroga līdzdalība nav vēroja
ma, tādēļ ari tas pamudināja veidot laik
rakstu "Editio Purgata". Tur tika rekla
mētas tās jaunatnes organizācijas, kurām 
ir kāds vienojošs moments ar mūsu or
ganizāciju vai pasaules uzskatu. Likās, 
ka ir būtiski reklamēt, lai cilvēki iesais
tās, lai uzzina. Katra no šīm organizāci-

Uz saeimu ar lekciju pierakstiem padusē 
Katram Latvijas pilsonim, kurš at

bilst noteiktiem priekšnosacījumiem, ir 
tiesības tikt ievēlētam Latvijas parla
mentā, proti, kļūt par Saeimas deputā
tu. Vairāki Latvijas Universitātes stu
denti šogad ir izdarījuši šādu izvēli - viņi 
vēlas kandidēt 7. Saeimas vēlēšanās. 
Viens no šiem topošajiem tautas pār
stāvjiem ir Latvijas Universitātes Juri
diskās fakultātes III kursa students Ag
ris Pīrāgs, kurš vēlēšanās piedalīsies Rī
gas vēlēšanu apgabalā ar 26. kārtas nu
muru apvienības 'Tēvzemei un Brivī-
bai/LNNK" sarakstā. 

Agris Pīrāgs ir dzimis 1976. gada 
23. februāri, Saldū, bet sevi uzskata 
par liepājnieku, jo pastāvīgi dzīvo ša
jā pilsētā. Šī deputāta kandidāta dzī
vē svarīga loma ir sportam - sešu ga
du vecumā sācis spēlēt basketbolu 
Liepājas Basketbola skolā, ko turpi
nājis divpadsmit gadus. Trenējoties 
basketbolā, Agris Pīrāgs ir izjutis ko
mandas kopspēles spēku un guvis pār
liecību par savām spējām - tas ir mu
dinājis jauno censoni pievērsties sa
biedriskajai darbībai. 

Agris par savas politiskās izaug
smes sākumu uzskata 1991. gada au
gusta notikumus, šinī laikā sācis pie
vērst lielāku uzmanību politiskajiem 
notikumiem gan Latvijā, gan ārval
stīs. Jaunieša aktīvās politiskās dar
bības sākumpunkts ir 1993. gada 5. 
Saeimas vēlēšanas, kurā nākamais 
Latvijas Universitātes students pie
dalās apvienības "Tēvzemei un Brī
vībai" priekšvēlēšanu aģitācijas 
kampaņā, šis ari ir laiks, kad tiek iz
vēlēts politiskais spēks, ar kuru sais
tīt savu tālāko darbību. 1994. gadā 
Agris Pīrāgs kļūst par pilntiesīgu ap
vienības "Tēvzemei un Brīvībai" 
biedru. 1998. gadā tika izmēģināti 
spēki Latvijas Universitātes politis
kajā arēnā, jaunais TB biedrs pieda
lījās š. g. LU Studentu padomes vē
lēšanās, kandidējot korporāciju sa
rakstā, - diemžēl, nesekmīgi. 

Agra Pīrāga mērķi tautas pārstāv
ja amatā ir diezgan plaši - deputāta 
kandidāts vēlas īstenot savas ieceres, 
strādājot gan Saeimas Cilvēktiesību 
un sabiedrisko lietu komisijā, gan Ju
ridiskajā komisijā. Pirmajā jaunieti in
teresē iespēja risināt jaunatnes problē
mas, savukārt, piedaloties otras dar
bā, jaunais deputāts liktu lietā zināša
nas, kuras tika iegūtas, mācoties LU. 
Topošais politiķis uzskata, ka depu
tāta darbā lielāku uzmanību vajadzē
tu pievērst ar jaunatni saistītiem jau
tājumiem -jāatbalstajauniešu orga
nizācijas (skauti, mazpulki), jānostip
rina jauniešos tādas īpašības kā patrio
tisms un darba mīlestība. Kļuvis par 
deputātu, Agris veltīs īpašu vērību 
Latvijas Universitātei un augstākajai 
izglītībai kopumā. Nākamais parla
mentārietis uzskata, ka ir jāpalielina 

sporta loma izglītībā - līdzeklis, kā uz
labot jauniešu veselības stāvokli. Pa
pildus tam deputāta kandidāts vēlas 
uzlabot studējošo materiālo stāvokli 
- plašāk ir jāizvērš studentu kreditē
šana, pārdomātāk jārisina ar mācību 
maksu saistītie jautājumi. Jāizdara 
grozījumi MK izdotajos "Stipendiju 
noteikumos": 1) jāpalielina no 4% līdz 
10% tā naudas summa, kas domāta 
vienreizējām sociālājm stipendijām 
(pabalsti, citi pasākumi); 2) jāpalieli
na no Ls 30 līdz Ls 75 vienreizējā so
ciālā stipendija vienam studentam. 

Nupat valdība pēc Finansu minis
trija Roberta Zīles priekšlikuma iekļā
vusi nākamā gada investīciju pro
grammā studiju kreditēšanai 10 mil
jonu latus. Arī agrākTB/LNNK Saei
mas deputāti atbalstījuši, LU, nobal
sojot par līdzekļu piešķiršanu atjau
notajai Medicīnas fakultātei Latvijas 
Universitātei. 

Jaunu cilvēku darbība Latvijas par
lamentā nav pierasta parādība. 6. Sa
eimā no 100 deputātiem tikai divi ir 
jaunāki par 30 gadiem, viens no tiem 
ir Māris Vītols, kurš ieguva 6. Saei
mas deputāta mandātu, būdams LU 4. 
kursa students. Pēc 6. Saeimas jaunā
kā deputāta domām, jauniešiem ir at
vērtāka pasaules uztvere, tie centīgāk 
veic savus pienākumus, uz gados jau
niem cilvēkiem balstās viss darbs. 
Kaut gan deputāta darbā ir būtiska 
kompetence, kas bieži vien ir pakār
tota pieredzei, Māris Vītols uzskata, 
ka "tas ir atkarīgs no katra individuā
li, jo 3. kursa students var būt ne ma
zāk zinošs par citiem deputātiem." Šis 
deputāts pauž domu, ka "ir jācīnās ne
vis ar sekām, bet gan ar cēloņiem -
tas ir skaidrs katram 1. kursa studen
tam, bet ne katram deputātam. Māris 
Vītols uzskata, ka viņš ar savām akti
vitātēm Saeimā ir pierādījis ari gados 
jaunu deputātu spēju panākt savu - pēc 
šī deputāta priekšlikuma studējošie ta
gad var apgūt militārās zināšanas pa
ralēli studijām. Pēc šī parlamentārie
ša ieskata, deputāta kandidātu skaits, 
kuri ir studenti, ir nepietiekams - vai
rāk nekā 1000 kandidātu, bet tikai daži 
studenti - pastāv nevēlēšanās "uztvert 
studentus par pilnu". Šis deputāts pauž 
viedokli, ka "liela daļa esošo politiķu 
ir kļuvuši par kentauriem, saauguši 
kopā ar saviem krēsliem tik cieši, kā 
jātnieks ar zirgu." 

Lai gan vairāku partiju vēlēšanu 
listes ir gados jauni cilvēki, tie bieži 
vien ir saraksta lejasdaļā ar vājām 
izredzēm kļūt par deputātu. Pēc Mā
ra Vītola domām, "daudzām parti
jām jaunieši ir vajadzīgi tikai ķeksī
šu pēc". 

Gados jaunu deputāta kandidātu 
vēlmi kļūt par tautas pārstāvjiem, at
balsta ari Jāzeps Bemāns, "Tēvzemei 
un Brīvībai" koordinācijas centra va-

Agris Pīrāgs 
dītājs. Vērtējot jauniešu spēju izpil
dīt deputāta pienākumus, šis TB 
biedrs pauda viedokli, ka studenta 
gadi ir īstais vecums, kad pievērsties 
politikai, jo būtiski ir pēc iespējas ag
ri sākt uzkrāt politisko pieredzi - po
litiķiem, kurš sācis aktīvu darbību 20 
gadu vecumā, būs nesalīdzināmi lie
lāka iespēja nekā 

tam, kura politiskā karjeravaizsā
kas 30 vai 40 gadu vecumā. Šis TB 
strulctūrvienības vadītājs pavēstīja, ka 
iespēja kandidēt gados jauniem cilvē
kiem tiek dota, daļēji, lai iegūtu pa
pildus jauniešu balsis vēlēšanās. Ber-
nāna kungs uzsvēra, ka noteikta kār
tas numura iegūšana partijas listē no
tiek demokrātiski - veicot aizklātu bal
sošanu partijas iekšienē. 

Pārdomājot iepriekš teikto, jāseci
na, ka jauniešu politiskā aktivitāte ir 
tikai veicināma parādība, tomēr ir jā
izvairās no pārsteidzības. Diez vai 
labs deputāts vienlaicīgi būs labs stu
dents un otrādi. Šaubas rada ari jaunā 
cilvēka spējas pilnvērtīgi pildīt depu
tāta amata pienākumus, pirms nav ie
gūta augstākā izglītība, lai cik ari de
putāta kandidāts būtu enerģisks un 
darboties gribošs, - to gan nevar at
tiecināt uz dažiem pašreizējās Saei
mas deputātiem, kuri jau ir sasniegu
ši cienījamu vecumu, bet ir ieguvuši, 
labi, ja vidējo izglītību. 

Agra Pīrāga konkurss: 
1) Kā mani sauc? 
2) Cik jauns es esmu? 
Atbildes sūtīt: a/k 415, Rīga, LV-
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Bus labas balvas. 

ILGVARS LANKA, 
Ekonomikas un vadības 

fakultātes students 

jām, kas ir trijos laikrakstos reklamētas, 
guvusi kādu atbalstītāju. Domāju, ka gal
venais uzdevums izpildīts. 

- Iesaistoties politikā tu riskē ie
gūt mīnus zīmi, jo zinām, ka sabied
rības uzticības: pirmajās vietās irTV, 
radio, Baznīca un Saeima ir pavisam 
tabulas lejas daļā. 

- Jā, es riskēju, bet man ir nedaudz 
vieglāk, jo tajā pašā laikā es esmu ari 
"Svētdienas Rīta" korespondents, un 
tas ir Baznīcas laikraksts. 

Mīnus zīmi var iegūt ari cilvēks, kas 
darbojas Baznīcā. Neviens jau no tā 
nav pasargāts. Tas atkarīgs no rīcības. 

- Dzirdēts teiciens: "politiķi ir slik
ti studenti" -bijušie vai esošie... 

- Katrā gadījumā es centīšos darīt 
visu, lai pirms 100% iesaistīšanās po
litikā, manas studijas būtu pabeigtas. 
Katrā ziņā tas nenozīmē, ka es kā ka
reivis negribu būt ģenerālis. Ja negri
bu būt ģenerālis, tad nav vērts pieda
līties pasākumā. 

- LU Filoloģijas fakultātes docente 
Ausma Cimdiņa izteikusies, ka tu esi 
pārliecināts, ka Kristīgi demokrātiskā 
savienība ir laba izvēle ideālistiem un 
pragmatiķiem.Uz kuru pusi tu īsti sve
ries, vai esi pa vidu? 

- Kad es apsēžos un runāju, tad es 
ideālistiski paskatos uz politiku, uz sa
biedrību, ka viss būs labi un viss at
tīstās. Tā ari ir. Kad aiziešu uz savu 
biroju, tad pragmātiski redzēšu, kas 
man jādara - tur stāv kaudzes ar vēs-

Tālivaldis Kronbergs 
tulēm un dokumentiem, kas man jā
nosūta, jāinformē citi. 

- Tavā pusē ir arguments, ka tu esi 
atbildīgs par saviem darbiem un vār
diem.. 

- Latvijā nebalso par programmām, 
bet par cilvēkiem. Ņemot vērā manu 
iepriekšējo gadu interesi par teātri, 
manī sēž ari kaut kas no bohēmista. 
No manis būs grūti sagaidīt Anatolija 
Gorbunova tipa politiķi. Tas varbūt ir 
labi? 

Ar Tālivaldi var sazināties pa tālr. 
7-210859, 9-544245, 

e-pasts: kdjs@parks.lv 

Sarunājusies 
ILZE BRINKMANE 

Jusu izvēle, pasniedzēja kungs 
Aptauja tika veikta 15. sep

tembri Latvijas Universitātes ēkās 
Aspazijas 5, Raiņa 19, Kronvalda 
4, Visvalža 4a un Brīvības 32. 

Kāds ir teicis, ka gudri cilvēki 
par politiku neinteresējas. Spriežot 
pēc šī teiciena, LU pasniedzējus ne
varētu apsveikt ar īpašu augstu IQ, 
jo no 112 aptaujātiem darbiniekiem 
tikai (1)4 procenti atbildēja, ka 7. 
Saeimas vēlēšanās nebalsos. Tas ari 
ļoti iepriecina, jo lielākā vai mazā
kā mērā izslēdz nejaušības iespēju 
valdības izveidē. 17% vēl tomēr 
nav izšķīrušies nevienas partijas la
bā. Jāatzīmē, ka ari šim rādītājam 
ir diezgan labvēlīga pieskaņa, jo pēc 
Neatkarīgas Rīta Avīzes 1995. ga
da 27. septembra datiem Latvijā tās 
sastādīja ap 44.4%. To starpā, kas 
piekrita nosaukt viņu izvēlēto par
tiju, līderpozīciju ar lielu pārsvaru 
ieņem - neapšaubāmi - Tautas par
tija (26.9%). Tas ari ir saprotams -
plaša priekšvēlēšanu kampaņa, glīta 
emblēma, ne mazāk glīta Šķēles se
ja. Ari sauklis (Lai divi vecāki varē
tu izskolot trīs bērnus) spēlē zinā

mu lomu, ļaujot cerēt, ka pa
sniedzēji bez darba nepaliks. 

Ar apvienību "Tēvzemei un 
Brivībai/LNNK" nevēlas padoties 
17.9% aptaujāto, bet tam, ka "Lat
vijas Ceļš" tic savam darbam, tic 
14.2%. 

Pārējo balsu sadale ir šāda: 
Sociāldemokrātiskā partija 

12.5% 
Zemnieku savienība 

10.7% 
Jaunā partija 
8.9% 

Tautas saskaņas partija 
5.3% 

Citas 
3.6% 

Par iemeslu savām simpāti
jām 80% minēja politiskā kursa at
balstīšanu, 11% - piesaistošo rek
lāmu un 5.6% no diviem ļaunu
miem izvēlas mazāko, izteikda
mies, ka pārējās ir vēl sliktākas. 

Par sadarbību pateicās 
INTA GOLUBEVA 

Par ko balsosi tu, student ? 
Tā kā 7. Saeimas vēlēšanas ne

maz vairs nav aiz kalniem, jāsāk bie
žāk domāt par tām, vēlreiz apsverot, 
ko kura partija sola, un atdot savu 
balsi tieši tai, kura Šķiet vislabākā. 
Par partiju izvēli stāsta daži aptau
jātie LU studenti. 

Uģis (datorzinības, 1. kurss) -
Droši vien, ka tas būs Andris Šķē
le. Viņš jau sevi ir vienreiz parā
dījis, pierādījis, ko var. Šķiet, tas 
ir vienīgais kandidāts, no kura var 
gaidīt reālu rīcību. 

Signe (teoloģija, 2. kurss). - Es 
esmu stingri izlēmusi balsot par 
"Tēvzemei un Brivībai/LNNK". 
Zināma, cieņu ieguvusi partija ar 
savu nostāju. Protams, vados ari 
pēc autoritātēm - R. Zīle, M. 
Grīnblats, cieņas vērti politiķi. 

Vita (ekonomika, 4. kurss) -
Protams, tas būs Šķēle. Pirmkārt, 
viņš man simpatizē kā vīrietis, bet 
tas jau nav noteicošais. Domāju, 
ka Šķēle ir spīdošs politiķis, tāds, 
kurš ir spējīgs domāt par savu val
sti un kaut ko darīt tās labā. Kaut 
vai par šīs partijas reklāmām - tās 
runā pašas un neko nesola. 

Jānis (jurisprudence, 3. kurss) 
- Es esmu par drošu un stabilu 
valsti. Ha! Ha! Ha! Bet tik un tā 
mana izvēle būs "Latvijas ceļš". 
Domāju, ka šīs partijas politiķi 
pietiekoši orientējas politikā, lai 
netaisītu strauju ekonomikas un 
lauksaimniecības attīstības uz
plaukumu, bet pēc tam sekotu krī
ze. Visu vajag lēni un prātīgi, it 
sevišķi politikā. 

Inese (ģeogrāfija, 1. kurss) - īs
ti vēl nezinu, kam atdot savu bal
si, bet... lai tā būtu "Jaunā parti
ja". Galu galā vini vēl nav "saķē-
pājušies" tajā poiitikā. Jaunas se
jas politikā ir svarīgas. Protama 
lieta, ka atdodu visu cieņu R. Pau
lam - gan kā ģeniālam komponis
tam, gan, kā ceru, veiksmīgam 
politiķim. 

Daži Ekonomikas fakultātē sa
staptie puiši atteica, ka vēlēt ne
maz neiešot. Viņu ticība partijām 
ir zudusi. Ceru, ka tā nav jums, 
pārējiem. Tātad - student, nepa
dodies! Ej un balso! 

ZANDA REINFELDE 

mailto:kdjs@parks.lv
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TAS VAR JŪS INTERESĒT BPFet ausis mūzikai!" 
ļ^Lrpp. 

Esmu apceļojis gandrīz visas 
I pasaules malas, piemēram, minē-
ļšu dažas eksotiskākas vietas, ku-
•ras es apmeklēju kā diriģents. Vie
na no tām ir Kito Ekvadorā, kas ir 
ļoti dīvaina vieta lielākai daļai 
viesdiriģentu. Kaut gan man teica, 
ka reiz pats Bernstains ir tur diri
ģējis, taču viņš neesot spējis pa
nest augstumu, kas, kā jau jūs zi
nāt, ir 4000 m Andu kalnos, kā re
zultātā viņš nogāzās no podesta. 
Vēl kāda cita eksotiska vieta ir Pe
kina, kurā es pirms diviem gadiem 
uzvedu pirmo un vienīgo moder
no operu rietumu stilā. Lai pirm
izrāde varētu notikt, mums vaja
dzēja saņemt atļaujas praktiski no 
visa Ministru kabineta, un tas bija 
ļoti sarežģīts process. Esmu diri
ģējis ari koncertu Kibucā, Izraēlā. 
Tātad, kā jūs redzat, es cenšos sa
vā darbā redzēt pēc iespējas vai
rāk pasauli, lai paplašinātu savu 
prāta apvārsni. 

G.D. Es uzdevu šo jautājumu, 
jo latviešiem ir ļoti svarīgi, lai cil
vēki atgrieztos mājās. Liela daļa 
no tiem paliek ārzemēs un neat
griežas, lai dalītos savās zināšanās. 
Taču no citas puses, reiz dzirdēju, 
ka diriģents Mariss Jansons teica, 
ka ceļošana mūziķiem ir vitāli sva
rīgs iedvesmas avots. 

G.E. Tas ir ļoti svarīgi! 
G.D. Vai tas ir kaut kas, ko jūs 

cenšaties panākt, vai ari esat iein
teresēts kultūras lietās? Vai ceļo
šana strikti ir nepieciešama jūsu 
muzikālajai karjerai? 

G.E. Es domāju, ka šis jautā
jums ietver vairākus jautājumus. 
Pirmkārt, es atgriezos savā valstī 
un mana valsts ir mans nometinā-
jums. vai mana lidosta, ja tā var 
izteikties. Tā ir vieta, kurā es jūtos 
kā mājās, kur es varu atpūsties un 
kur ir mana ģimene. Jautājums par 
nepieciešamību būt iedvesmotam 
no citas kultūras kā mūziķim... šeit 
jums ir pilnīga taisnība. Un Mari-
sam Jansonam ari. Ja tu visu laiku 
uzturies mājās - kaut kas ar tevi no
tiek. Tu kļūsti par vietēju cilvēku. 
Es vēlētos par sevi domāt kā par 
vietēju, tā ari globālu cilvēku. Kā 
tas iespaido manu muzicēšanu? 

Visupirms, ja tu daudz ceļo un esi 
redzējis daudzas kultūras, tu lēnām 
sāc apzināties, ka mūzika tiek daž
reiz nostumta malā kā kaut kas pa
pildus mūsu dzīvē. Kaut kas kā 
sāls vai pipari maltītei. Tu sāc ap
zināties, ka tas tā nav. Tas, ka mū
zika ir būtiska cilvēku labsajūtai 
visur pasaulē. Tu redzi, ka mūzika 
ir tikpat svarīga kā Dienvidameri
kā, tā Latvijā, tāpat Islandē un, ka 
mūzika atrodas mūsu eksistences 
sirdī no mūsu dzimšanas dienas 
līdz mēs mirstam. Mūzika un 
dziesma mūs sagaida ienākam ša
jā pasaulē un pavada mūs aizejam 
no šīs pasaules. Tā starpā mūzika 
ir visur: mūsu ikdienā, īpašos ga
dījumos, liftā, uz ielas, mašīnā. 
Man dažreiz rodas interese, vai cil
vēki to apzinās un ir viens veids, 
kā cilvēki var par to padomāt: ie
domājieties pasauli bez mūzikas... 
tikai pusstundu, stundu, vai divas 
stundas būt bez mūzikas vispār..., 
tad cilvēki varētu saprast, cik sva
rīga ir mūzika cilvēku eksistencei. 
Tā nav nekas ekstra, tā ir pamat
viela. 

G.D. Pastāstiet mums mazliet 
par savu projektu un kā jūs nokļu
vāt šeit Latvijā? 

G.E. Es nokļuvu Latvijā acīm
redzami mūzikas dēļ. Gribētu maz
liet labot jūsu jautājumu, jo tas nav 
mans projekts. Tas ir Latvijas Uni
versitātes projekts. Latvijā es ie
rados, lai diriģētu Latvijas Filhar
monijas kamerorķestri, ar kuru es 
strādāju jau četrus gadus gan kā 
administratīvs darbinieks, gan kā 
muzikālais vadītājs. Tad sāka pie
ņemties spēkā koncepcija par Zie
meļvalstu un Baltijas mūzikas in
stitūtu Rīgā, Latvijas Universitā
tē. Man ļoti paveicās, ka tiku aici
nāts no rektora Jura Zaķa puses va
dīt šo projektu un šobrīd, kā arī tu
vāko mēnešu laikā tiks veikti pa
sākumi, lai uzsāktu šī institūta dar
bību. Cerams, ka tas notiks pēc 5 -
6 mēnešiem, varbūt nākošā gada 
martā. Jurim Zaķim ir liela loma 
šajā projektā, un viņš ir patiesi 
starptautisks, vai, kā mēs Islandē 
sakām: "pakuģojis" cilvēks, kas 
vēlētos panākt atvērtu studiju vidi 
visupirms studentu dēļ. 

G.D. Kāda ir jūsu vīzija par visu 
šo lietu? 

G.E. Par institūtu? 
GD.Jā 
G.E. Jāsaka godīgi, ka man ir 

īpaši lielas cerības saistībā ar insti
tūtu. Jo, ņemot vērā to veidu, kādā 
tas tika izstrādāts uz papīra un mū
su prātos un tā mērķi, tas jau ir uni
kāls iestādījums. Es nezinu neko tā
du pasaulē, un pilnīgi noteikti tāda 
nav Ziemeļvalstīs. Nākošais jautā
jums ir, kas tad ir šis mērķis. Tas, 
protams, ir diezgan sarežģīts jautā
jums. Visacīmredzamākā lieta, kas 
liek šim institūtam būt unikālam pa
saulē ir tas, ka tas ir Ziemeļu-Balti-
jas kultūras institūts un tas darbo
sies mūzikas jomā - kopējā valodā, 
kuru saprotam mēs visi. Institūts 
cels tiltu starp Baltijas valstīm un 
Ziemeļvalstīm. Šo divu reģionu 
starpā, protams, ir jau pastāvējušas 
saites, bet kopš Latvijas neatkarī
bas pasludināšanas, un man ir gods 
atzīmēt, ka Islande bija pirmā 
valsts, kas atzina Latvijas neatka
rību, mūsu attiecības ir attīstījušās, 
taču, pēc manām domām, tās varē
tu attīstīties daudz ātrāk mūsu ab
pusējo interešu labā. Mums ir daudz 
kopīga, un mēs varam strādāt pie 
kopīgiem mērķiem. Šī ir ļoti plaša 
šī institūta definīcija. Bet, ja mēs 
aplūkojam šī institūta specifiskos 
muzikālos mērķus, kas ir unikāli, 
tad tas ir starpdisciplīnārais aspekts. 
Tas nav institūts, kas veltīs savu uz
manību Šopēna spēlēšanai vai pirk
stu vingrinājumiem mūzikas izpil
dītājiem. Tas ir institūts, kur dažā
du akadēmisko disciplīnu cilvēki 
tiks iesaistīti reģionālas mūzikas iz
pētē. Piemēram, vai tas nebūtu in
teresanti uzņemt kādu norvēģu fi
lozofu, kurš lasītu lekcijas piemē
ram par igauņu baznīcas mūziku. 
Filozofa skatījums uz mūziku starp-
disciplinārā veidā. Mēs varētu no
saukt šo piemēru par absurdu, ta
ču, ja padomā, tas nav nemaz tik ab
surds. Mēs aicināsim cilvēkus no 
dažādām disciplīnām kā vieslekto
rus un mēs izmantosim mūziku, kā 
lekciju sastāvdaļu. Tas ienestu jau
nu intelektu universitātē un uzlabo
tu studiju atmosfēru. Vēl unikāls 
būs tas, ka institūts neko nepubli

cēs uz papīra, visa informācija būs 
pieejama institūta Interneta mājas 
lapā. Vēl viens no mērķiem ir at
klāt zināšanai komponistus, kas ir 
bijuši relatīvi aizmirsti. Es perso
niski pilnīgi nejauši uzzināju, ka ir 
bijis tāds cilvēks kā Jēkabs Mediņš. 
Es nekad neko nezināju par viņa 
mūziku. Es to iepazinu, un man tā 
iepatikās un sāka iedvest cieņu. Jē
kabs Mediņš ir perfekts piemērs par 
kādu, ko institūts vēlētos izzināt un 
pēcāk veicināt ar lekciju, koncertu 
un Interneta palīdzību. Cits šīs ide
jas aspekts ir izzināt un veicināt re
ģiona jaunos komponistus. Mēs ru
nāsim par viņiem un izpildīsim vi
ņu mūziku. Tātad šis ir vēl viens 
unikāls mērķis, par ko es neesmu 
dzirdējis esam kur citur. 

G.D. Cik esmu dzirdējis un no
protu pats - tas būs unikāls veids, 
kā būvēt saites tautu starpā. 

G.E. Jā. 
G.D. Jūs teicāt, ka jūs interesē 

latviešu komponisti. Vai jūs sagai
dāt, ka latviešu studentiem būs in
terese par ziemeļvalstu komponis
tiem? 

G.E. Es domāju, ka jā. Institūta 
mērķis nekādā ziņā nav aizpildīt au
ditoriju ar cilvēkiem. Mērķis ir iz
zināt un veicināt, un tas laiks pats 
rādīs. Agrāk vai vēlāk cilvēki sāks 
atzīt institūta darbu. 

GD. Runājot par projekta finan
siālo nodrošinājumu, gribētos jau
tāt, cik lielā mērā tas tiks sniegts 
un vai ir cilvēki, kas darbosies brīv
prātīgi? 

G.E. Institūts neko neuzsāks bez 
iepriekšēji saskaņota finansiāla at
balsta. Tātad, divas kājas strādās 
kopā. Mēs nelēkāsim, mēs dejosim 
šo deju, un dejosim to naudas mū
zikas tempā. 

G.D. Tā ir skaista metafora! 
G.E. Paldies! 
G.D. Ko jūs gribētu teikt mūsu 

studentiem? 
G.E. Es gribētu uzsvērt to, ko es 

teicu par institūta starpdisciplināro 
aspektu. Es gribētu viņiem teikt: ne-
apmaldieties savā individuālajā pa
saulē, atverieties, atveriet savas au
sis citām lietām, tai skaitā - mūzi
kai. Tā nav tikai noderīga jums kā 
cilvēkiem un jūsu dvēselei, gan kā 

Gudmundurs Emilsons 

klausītājam, gan izpildītājam. Jūs 
pat varētu to aplūkot kā praktisku 
lietu. Piemēram, ja jūs piesakaties 
darbā biržā Ņujorkā, jums neprasa, 
vai jums ir grāds biznesā, jo tas jau 
notiek automātiski. Mūsu perspek
tīvie darbade vēji mums jautā: ar ko 
vēl jūs nodarbojaties? Kādas vēl 
jums ir iemaņas? Ak tā - jūs nodar
bojaties ar mūziku! Ko jūs spēlē
jiet? Es spēlēju to vai to, vai es dzie
du kori, vai es biju šī orķestra lo
ceklis. 

Jo amerikāņi ir izpētījuši, ka šīs 
divas lietas iet roku rokā. Labs biz
nesa students parasti ir ari labs kaut 
kas cits: atlēts vai mūziķis, vai mū
ziķis un atlēts. Tātad iesaistiet se
vi, jo tas varēs jums noderēt nākot
nē saņemt labāku darbavietu! 

GD. Nobeigumā, mēs zinām, 
ka jūs esat ari Islandes prezidenta 
padomnieks kultūras jautājumos... 

G.E. Jā, prezidents ir ari mans 
tuvs draugs un viņam patīk, ka es 
atklāti runāju par daudzām lietām, 
kas skar manu darbu. 

G.D. Vai jūs nepasveicinātu vi
ņu no Latvijas studentiem? 

G.E. Jā, un es varu jums droši 
teikt, ka, ja to varētu izkārtot, tad 
viņš ar prieku ierastos Latvijā, lai 
parādītu sabiedrībai savu atbalstu 
institūtam un tā darbam. Ilgstoši es
mu saņēmis viņa morālu atbalstu 
saistībā ar šo projektu un bez viņa, 
kā ari jūsu prezidenta un Jura Zaķa 
fantastiskā atbalsta es šeit nemaz 
neatrastos. Ir ari citi iesaistīti cil
vēki, taču šie trīs ir pamatā. 

GATIS DILĀNS 

Kinoforums "Arsenāls11 tik tiešām klāt! 
Kāpēc gan jāapmeklē "Arsenāls" '98 ? 

Kino vēsture un Rīga saistās ar 
režisora Sergeja Eizenšteina (1898 
- 1998) vārdu. Reiz "Arsenāls" jau 
viesojās F.Gaiļa ielā, lai vērotu re
žisora tēva arhitekta Mihaila Eizen
šteina projektētos namus. Šogad at
kal būs iespēja Rīgu ieraudzīt no 
jauna vai pirmo reizi, nu jau Alber
ta ielā. Mākslinieks Ivars Mailītis 
radījis Stikla namu ( iepretī Kon
gresu namam), kurā 24. un 25. sep
tembrī notiks starptautisks zināt
nisks seminārs "Sergejs Eizen-
šteins. Utopija." 

Kinokritiķe Dita Rietuma diez
gan kategoriski apgalvo, ka mūsu 
jauniešiem piemīt mentālais ra
sisms. Lai šādu priekšstatu mainī
tu, viņa ieteica skatīties irāņu kino. 
Tas savā mentalitātē atgādina gru
zīnu kino klasiku. Un tā jau ir ne
apstrīdama vērtība. 

Iepriekšējā "Arsenālā" daudzus 
šokēja Larsa fon Trira filma "Šķe
ļot viļņus", kas izraisīja gan sajūs
mu, gan pilnīgu noliegumu. Šajā 
reizē viņa filma "Idioti" par jaunie
šu grupējumu, kurus vieno kopīga 
aizraušanās - idiotisms, lai nonāk
tu konfrontācijā ar sabiedrību. 
Neaizmirstamas ir ari režisora Josa 
Stellinga filmas "Pārmijnieks", 
"Marikena no Neibergenas", "Ilu
zionists". Iespēja redzēt viņa jau
no filmu "Uzgaidāmā zāle". 

1993. gadā Austrāliju satricinā
jusi filma "Sliktais puisis Babijs". 
Varbūt tā neliks vilties ari rīdzinie
kus. Ilgi nav redzēts labs krievu ki
no. Valērijs Todorovskis radījis 
"Kurlo zemi". Šķiet, nebūtu vērts 
palikt vienaldzīgiem pret šo darbu. 

Atliek sekot informācijai pie ki
noteātriem "Rīga", "Andalūzijas 
suns", Kongresu nama, lai izvēlē
tos sev tīkamāko. 

ILZE BRINKMANE 

Personām, kas forumu piedzī
vojušas jau iepriekšējos gados, šis 
jautājums varētu šķist bezgala 
muļķīgs, jo, apmeklējot "Arsenā
lu" vienreiz, ar to saindējas visam 
mūžam. Bet pieņemu, ka varētu 
būt ari daudz tādu, kam iepriekšē
jie "Arsenāli" paslīdzējuši garām 
nepamanīti, un šiem ļaudīm no
teikti ir vēlme uzzināt, kas tad tik 
interesants šajā kino forumā ir ro
dams. 

Pats interesantākais noteikti ir 
vilinošais fakts, ka "Arsenāla" lai
kā veselu nedēļu - no desmitiem 
rītā līdz pat pusnaktij - iespējams 
pavadīt kinozālē (protams, ja tik 
intensīvu kinopārdzīvojumu atļauj 
maciņa biezums). Šī gada "Arse
nāla" programma ir pietiekoši 
daudzveidīga, lai tajā kaut ko sa
vai gaumei atrastu jebkurš, ne ti
kai izsmalcināts kinomīlis. 

"Arsenāls" šķitīs interesants 
gan pragmatiski, gan romantiski 
noskaņotiem ļaudīm. Romanti
ķiem parasti ļoti patīk bezjēdzīgas 
lietas, piemēram, māksla, dzeja, 
skaisti dabasskati, mīlestība utt. 
Ari "Arsenāls" ir bezjēdzīgs, jo, kā 
izteicās šī gada foruma māksli
nieks I. Mailītis, kino pats par se
vi ir bezjēdzīgs, jo tas ir centieni 

fiksēt, iemūžināt laiku, bet tas nav 
reāli paveicams. Toties pragmati
ķiem, kas visur meklē izdevīgumu, 
ari vajadzētu apmeklēt "Arsenālu", 
jo mūsdienu sabiedrībā vairs nav 
smalki neko nepārzināt no pasau
les kino jaunumiem. Ja nu poten
ciālais darba devējs pajautā: "Un 
kas jums vislabāk patika šī gada 
"Arsenālā"? " Tomēr domāju, ka 
ari pragmatiķi kino apmeklējuma 
laikā gribot negribot kļūs par ro
mantiķiem, jo citādi izbaudīt fil
mu nav īpaši iespējams. 

Šogad "Arsenālu" pagodinās ap 
30 ārzemju viesu - forumā redza
mo filmu režisori un aktieri. Ja nu 
kāds no šiem ļaudīm vēlāk kļūst 
par pasaules slavenību (daži no 
gaidāmajiem viesiem tādi ir jau ta
gad), jūs varēsiet lielīties, ka esat 
sastapis viņu klātienē. Un vēl -
"Arsenāls" ir iespēja iepazīties ar 
dažādiem jauniem cilvēkiem. Ne 
velti A. Sukuts kādā intervijā iz
teicās, ka "Arsenāls" ievērojami 
veicinot Latvijas dzimstības pieau
gumu. Nūjā, tā jau ir romantisma 
un mākslas ietekme. 

Un beigās daži konkrēti ietei
kumi. Ja noteikti vēlaties redzēt 
kādu konkrētu filmu, labāk iegā
dājieties biļeti jau iepriekš, jo da

žas filmas tiek demonstrētas tikai 
vienreiz, un tad varat palikt bešā. 
Visiem reiva piekritējiem iesaku 
noskatīties "Modulācijas" (25. 
septembri pīkst. 21.00 Kongresu 
namā), kas stāsta par elektroniskās 
mūzikas rašanos un attīstību. Pēc 
filmas būs afterparty "Slepenajā 
eksperimentā". Savukārt tiem, kas 
aizraujas ar nopietno mūziku, bau
du sagādātu "Arsenāla" atklāšanas 
pasākums ar komponista Luisa 
Andriessena piedalīšanos. "Arse
nāla" speciālisti tieši studentiem 
iesaka tādas filmas kā "Ugunskris
tības", "Nirvāna", "Idioti", "Ceļā 
pie Adas", "Mu-Mu", "Kurlo ze
me", "Cita māte", "Balsis", "Šau
tene un kinokamera", "Mir
dzums". 

Ceru, ka izdevās pārliecināt vi
sus, ka "Arsenāls '98" nu nekādā 
gadījumā nebūtu laižams gar de
gunu. Kaut kur dzirdēto sentimen
tālās dziesmiņas tekstu "Tā nav 
dzīve, tas ir kino" attiecībā uz "Ar
senālu" gribētos pārveidot šādi: 
"Tas nav kino, tā ir dzīve". Tātad -
sekojiet programmai, un uz priek
šu! 

IEVA BĒRZIŅA, 
LU Vēstures un filozofijas 

fakultātes 1. kursa studente 
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Pateicības 

ļaunajiem studentiem -
labas mūzikas faniem! 

Latvijas Universitāte - mūsu Alma Mater - ir ne 
tikai republikas augstākās izglītības un zinātnes ci
tadele. Tā ir ari viens no galveniem Latvijas kultūras 
un mākslas centriem. 

No savas ilggadīgas pieredzes vadoties, es kā Ju
ridiskās fakultātes profesors un Universitātes kamer
orķestra dalībnieks (no 1947. gada) varu apgalvot, 
ka mūzika un muzicēšanas prieks man daudz palī
dzējuši ari pedagoģiskajā un zinātniskajā darbā. Ne
liedziet sev šo prieku ari jūs - it īpaši studenti, kas 
savā laikā mācījušies vijoles, alta, čello, flautas, klar
netes, fagota, mežraga un citu instrumentu spēli. 

Neturiet savu prasmi ēnā, bet aktīvi iekļaujieties 
Universitātes mūzikas dzīvē. 

Piesakieties iespējami drīzāk LU kamerorķestri 
(otrdienās no pīkst. 18. 0 0 līdz 20. 3 0 LU Mazajā'aulā, 
Raiņa bulvāri 19). 

Spēlēsim klasisko, moderno un citu labu mūziku, 
iepriecinādami sevi un klausītājus. Pilnveidosim sa
vu spēles prasmi kopā! 

JĀNIS STRAUTMANIS, 
Prof. dr. habil. iur., orķestra koncertmeistars 

Šajā vasarā, no 31.07. līdz 04.08.1998. Jūrmalā, Bul
duru dārzkopības tehnikuma telpās, notika XXI Starptau
tiskā skolu psiholoģijas konference Rīga - Latvija '98, ku
rā piedalījās ap 400 dalībnieku no 40 pasaules valstīm. 

Konferences organizācijas komiteja vēlas izteikt Jums 
pateicību par morālu atbalstu un līdzdalību konferencē. 

Ar cieņu un cerot uz turpmāko sadarbību, 
Sarmīte Voitkāne, 
konferences organizācijas komitejas priekšsēdētāja 
Dr. Malgožata Raščevska, 
l ī dzpr i ekšēdē tā ja 

1998. gada 29. un 30. jūnijā Latvijā, pēc Valsts prezi
denta Gunta Ulmaņa ielūguma oficiālā vizītē ieradās 
UNESCO Ģenerāldirektors Federiko Majors. Viens no 
nozīmīgākajiem notikumiem šīs vizītes laikā bija Izglītī
bas darbinieku un skolēnu konference "Izglītība XXI gad
simtā: līdzdalība pilsoniskas sabiedrības veidošanā". 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas vārdā 
pateicos par Jūsu vadītās Universitātes pasniedzē
ju un studentu līdzdalību šīs konferences organizē
šanā un vadīšanā. 

īpaši jāatzīmē profe
sores Inas Druvietes un 
Juridiskās fakultātes 1. 
kursa s tudenta Anda 
Burkevica un Vēstures 
un filozofijas fakultātes 
2. kursa studenta Rus-
lana Osipova aktīvā 
līdzdalība, par ko vi
ņiem izteikta UNESCO 
Latvijas Nacionālās ko
misijas prezidentes R. 
Umblijas pateicība. 

lekle vēstuļu drauatls 
Halli 

I obtained^<wir details, and the address of VQMfTJniversity, from the 
Worid List of Universities" (21 st editionj^dblished by UNESCO. 

I am a 37 year oRVman from Sydnevftustralia. I hold a Bachelor of 
Arts Degree from the Wuyersity oLBydney, and also am qualified as a 
lawyer (advocate). I am rmeresjeu in writing to female students from 
your University, to make somV'penfriends". 

I have many interests, incluaing cinema (photography, travel, fo
reign cultures and lanquages, corresrondence and more. 

I have travelled to Europe and Sasndinavia several times and the U. 
S. A. Unfortunately, I have nevej/isited your country, but would like 
to in the next few years. 

I am sorry, I could not wrifi: trSsletter in your language - however I 
would be interested to lea/ri something of your language through cor
respondence. I would appreciate it if yoS^ould bring my request to the 
attention of interestedcorrespondents. 

I would be intepnted in any letters I receiv^n reply. I thank you for 
your time in reading my letter. 

Thank J 

Gļaffh Wright 
i Ferguson Avenue, 

ÊMJNCHBOWL NSW 2196 
AUSTRALIA 

aicina darba 
ārštata 

Ģertrūdes ielā 36. Rīga, LV-1011 
tālr. 7217295. 7217364 žurnālistus 

Patiesā cieņā un cerī
bā uz turpmāku, tikpat 
veiksmīgu sadarbību -

INETE IELITE, 
Izglītības un jaunat

nes programmu direktore 

Meklē privātskolotājti 
angļu valodas apmācībai 

diviem zēniem - 1. un 2. klases skolēniem 
tel. 7381320 

SPORTS J A U N O S E Z O N U U Z S Ā K O T 
Jau vairākus gadus pēc kārtas ļoti veiksmīgi sezonu 

aizvada s/k "Universitātes Sports galda tenisa sekcija. 
Jāatzīmē, ka ar katru gadu kļūst arvien grūtāk būt vadoša
jiem galda tenisā mūsu republikā. 

Panākumu apraksts sezonas izskaņā. 
Eiropas čempionāts šogad notika Holandes pilsētā 

Eindhovenā. Mūsu valsts krāsas sieviešu izlasē pārstā
vēja trīs dalībnieces - divas mūsējās: O. Kartuzova un 
1. Jozepsone. Par treneri sieviešu izlasei bija šo rindu 
autors. 

Mūsējās cīnījās slavējami un 40 komandu konkuren
cē tika izcīnīta 26. vieta. Tikai 1992. gadā Štutgartē, 
kur mūsējās piedalījās pirmo reizi, tika izcīnīta 25. vie
ta. Un galvenās punktu guvējas bija tieši mūsu dāmas. 

Diemžēl vīriešu komandā bija tikai viens s/k "US" 
pārstāvis G. Rūsis, vīriešu izlases vecākā trenere A. Ku-
bas un S. Vasiļjeva. 

Jāatzīmē, ka bija gadi, kad valsts izlasi pārstāvēja 
tikai s/k "US" galda tenisisti. 

Vīrieši 44 komandu konkurencē izcīnīja 38. vietu. 
G. Rūsis spēlēja tikai dažas spēles, kur izšķīrās koman
das liktenis. 

Lai celtu savu sportisko meistarību, jau vairākus ga
dus mūsējie startē Igaunijas komandu čempionātā un 
"Lielās balvas" izcīnās sacensībās. 

I. Jozepsone - Tallinas kluba komandā kļuva par Igau
nijas čempioni. 

O. Kartuzova - Rakveres komandas sastāvā izcīnīja 
2. vietu. 

G. Rūsis - Viljandi komandas sastāvā - 3. vietā. 
J. Zicāns - Aseri sastāvā - 4. vietā. 
Igaunijas "Lielās balvas" kopvērtējumā uzvarēja I. 

Jozepsone, bet G. Rūsis palika otrais. Atsevišķās kār
tās par uzvarētāju kļuva ari O. Kartuzova un pa vienai 
reizei - J. Zicāns un S. Vasiļjevs. 

Pēc Latvijas individuālā čempionāta otrās galvenās 
sacensības ir republikas komandu čempionāts "Elitas" 
līgā, kurš notiek divos posmos un rezultātus vērtē ko
pā. Tad tiek noskaidrots ari jaunais čempions. 

Ar katru gadu kļūst grūtāk uzvarēt. Bija laiki, kad 
mūsējie guva uzvaras gandrīz visos mačos ar 4 : 0 un 
pat ar otro sastāvu tika izcīnītas sudraba un bronzas me
daļas. 

Pirmo posmu mūsu vīriešu komanda aizvadīja bez 
sava līdera S. Vasiļjeva. Pamatīgi koncentrējoties vi

sām spēlēm tika gūtas visas uzvaras un izdevās izvirzī
ties pirmajā vietā. 

Toties otrajā posmā notika daudz kas negaidīts. Pir
majā sacensību dienā, kad mūsējie spēlēja ar vājākām 
komandām, ierindā bija ari S. Vasiļjevs. Diemžēl otrās 
dienas izšķirošajos notikumos S. Vasiļjevs nevarēja pie
dalīties, jo dzina pēdas nozagtajai automašīnai, kurā pa
lika ari viņa sporta forma un rakete. 

Tā kā komandas biedri cerēja uz S. Vasiļjeva diviem 
100% punktiem, tas šoreiz cauri negāja un pašiem vaja
dzēja rādīt, ko tad spēj. Sākumā ar 4 : 2 tika pārspēta 
bronzas medaļniece - RTU komanda. Galvenajā spēlē ar 
s/k "L.K.M. - Plus" jaunajiem galda tenisistiem tika pie
dzīvots zaudējums ar 3 :4 . Toties pirmajā posmā izcīnī
tā uzvara ar 4 : 1 deva čempiona nosaukumu mūsējiem 
jau devīto reizi, turklāt piekto reizi pēc kārtas. Koman
das sastāvā: G. Rūsis, J. Zicāns, J. Apse un S. Vasiļjevs. 

Pēc cita scenārija ritēja sacensības mūsu sieviešu ko
mandai (O. Kartuzova, I. Jozepsone, J. Čaļenko). Pir
majā posmā mūsējās ar 3 : 4 zaudēja Rietumu bankas 
sponsorētajai Liepājas PA komandai, kuras rindās bija 
bijušās PSRS jaunatnes izlases dalībniece N. Kļimāno-
va. Protams, sponsors šo komandu bija nodrošinājis ar 
firmas sporta formu un sporta inventāru. 

Nekas cits neatlika ari mūsu sporta klubam, kā solīt 
materiālu stimulu, ja vien tiks gūts panākums. Tas viss 
sekmēja komandas noskaņojumu (ka ari viņas netiek aiz
mirstas) un komanda cīnījās slavējami. Izdarot gandrīz 
neiespējamo, mūsējās guva uzvaru ar 4 : 2. Ar to pieti
ka, lai piekto reizi mūsu meitenes kļūtu par čempionēm. 

Septembri Bulgārijas galvaspilsētā notiks Pasaules 
studentu čempionāts. Startēšana paliek uz jautājuma zī
mes, jo finanses ir diezgan lielas. 

Liels paldies s/k "Universitātes Sports" priekšsēdētā
jam J. Melbārdim par viņa atsaucību un iejūtību risinot 
jebkuru jautājumu. 

Vēlos lūgt LU vadību, ja vien ir iespējams, iedalīt 
lielāku zāli. Pagaidām rezultāts ir nenoliedzams. Ko
mandu sporta veidos bez galda tenisistiem vēl par re
publikas čempioniem kļuvuši tikai šahisti. Ja ir rezul
tāts, tad jārada ari apstākļi šī demokrātiskā sporta vei
da tālākai izaugsmei. Bija pat bēdīgs fakts, ka mazajā 
galda tenisā zālē bija sanests tik daudz krēslu, ka uz 
dažām dienām bija jāpārtrauc mācību process. Gribas 
cerēt, ka nākotnē galda tenisisti joprojām vairos LU 
slavu un LU vadība darīs visu, lai galda tenisisti trenē
tos vēl labākos apstākļos nekā tagad. 

Šajā sezonā ir izmaiņas ari komandas nosaukumā. 
Tagad startēsim ar nosaukumu - "US-VAD" -
"Universitātes Sports" - Valsts apsardzes dienests. 
Motivācija: daļa sportistu tur strādā un mēs gaidām no 
VAD nedaidz materiālā atbalsta. Vēl nākošgad notiks 
Eiropas policistu čempionāts Itālijā, lai komandu labāk 
saliedētu un sagatavotu, ir nepieciešama šāda 
sadarbība. 

Patīkami, ka galda tenisistiem iedalīta lielā zāle K. 
Valdemāra ielā 48 jau divas reizes nedēlā. 

Iepriecina, ka Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātē 
veselības un sporta izglītības specialitātē iestājusies 
tenisiste Laura Krūmiņa no Cēsu BJSS, jo daiļā 
dzimuma pārstāves bija ļoti nepieciešamas. 

Jau pirms mācībām ļoti aktīvi jauno sezonu uzsākusi 
daļa S/k "US" galda tenisistu: J. Zicāns, I. Jozepsone, 
nedaudz G. Rūsis, kuri piedalījušies jau vairākās 
sacensībās. 

Ceru, ka šī sezona būs spraiga un pieredzējušajiem 
sportistiem būs sevi jāapliecina, jo republikā ir 
parādījušies jaunieši un jaunietes, kas var pretoties 
mūsu izlases dalībniekiem. 

GENĀDIJS KARTUZOVS, 
LU galda tenisa sekcijas treneris 

"Universitātes Avīze" 

Redaktore ILZE BRINKMANE 
Tekstus rediģē GINTA LEIKARTE 
Datorsahkumu veido TOMS GRĪNBERGS UN 

INGA BĒRZIŅA 
Numurā izmantoti TOMA GRĪNBERGA foto un 
ANDAS LĀSES zimējumi 

Adrese: Raiņa bulv.19, 136.telpa, Rīga, LV-1586 
Tālrunis. 7 2 2 2 9 4 4 
Bektroniskais pasts: luua@lanet.lv (pagaidām izslēgts) 
Reģistrācijas apliecības Nr.535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadijumā atsauce uz "UA" obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 

mailto:luua@lanet.lv

